
Výročnı́ zpráva o činnosti a hospodařenı́ za rok 2011 - Knihovna AV ČR, v. v. i

Lhoták, Martin
2012

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-151765

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 09.04.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-151765
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz




RADOU PRACOVIŠTĚ SCHVÁLENA DNE: 27. DUBNA 2012

–



–
3

OBSAH

ŮVOD

I. INFORMACE O SLOŽENÍ ORGÁNŮ VEŘEJNÉ VÝZKUMNÉ
INSTITUCE A O JEJICH ČINNOSTI

A) VÝCHOZÍ SLOŽENÍ ORGÁNŮ PRACOVIŠTĚ 

B) ZMĚNY VE SLOŽENÍ ORGÁNŮ

C) INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ V ROCE 2011
Rada KNAV
Dozorčí rada 

D) ORGANIZAČNÍ STRUKTURA KNAV

–
II. HODNOCENÍ ČINNOSTI PRACOVIŠTĚ

1 – ŘEDITEL KNAV
Oddělení informačních technologií
Digitalizační centrum

2 – ODBOR PROVOZU A EKONOMIKY (OPE)
Rozpočet KNAV na rok 2011
Hodnocení nákladů
Osobní náklady
Hodnocení výnosů
Účelové prostředky
Zaměstnanci
Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí
Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů
Stav Záložního knižního fondu AV ČR
Oddělení technických služeb
Areál Jenštejn

3 – ODBOR PRO VÝZKUM A VÝVOJ (OVV)
Výzkumný záměr (VZ) a projekty řešené v roce 2011
Tuzemské aktivity a spolupráce
Mezinárodní aktivity a spolupráce

Ediční činnost
Evidence výsledků VaV
Knihovědné oddělení
Oddělení elektronických informačních zdrojů

4 – ODBOR SLUŽEB (OS)
Oddělení výpůjčních služeb
Oddělení meziknihovních služeb
Oddělení pro správu studovny
Oddělení rešeršních a referenčních služeb

5 – ODBOR PRO DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ FONDU 
(ODZF)
Oddělení správy knihovních systémů
Oddělení akvizice
Oddělení zpracování knih a elektronických nosičů
Oddělení zpracování časopisů
Revizní oddělení

–
III. PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ ČINNOSTI PRACOVIŠTĚ

SEZNAM PŘÍLOH
Příloha č. 1 – Publikační činnost pracovníků KNAV
Příloha č. 2 – Seznam pracovníků KNAV v roce 2011
Příloha č. 3 – Základní statistické údaje za rok 2011
Příloha č. 4 – Seznam všech titulů zpřístupněných 
v Digitální knihovně AV ČR
Příloha č. 5 – Publikační výsledky Akademie věd ČR 
Příloha č. 6 – Přehled využívání databází Web of Knowledge 
a SCOPUS v Akademii věd ČR v roce 2011
Příloha č. 7 – Účetní závěrka a zpráva o jejím auditu

–



–
4



–
5

ÚVOD

Knihovna AV ČR, v. v. i., (dále KNAV) je veřejnou výzkumnou institucí, účelem jejíhož zřízení je uskutečňování vědeckého
výzkumu v oblasti vědeckých informací a knihovědy, zajišťování informační infrastruktury pro výzkum a poskytování
knihovnických, informačních a reprografických služeb pracovištím Akademie věd České republiky a ostatním uživatelům 
ve sféře vědy a výzkumu. Pracoviště bylo zřízeno ke dni 1. 1. 1953, bylo několikrát transformováno a od 1. 1. 2007 působí 
v nové právní formě dle zákona č. 341/2005 Sb. Zřizovatelem KNAV je Akademie věd České republiky – organizační složka 
státu se sídlem Národní 1009/3, Praha 1.

(Citováno ze Zřizovací listiny KNAV)

–



–
6



–
7

A) VÝCHOZÍ SLOŽENÍ ORGÁNŮ PRACOVIŠTĚ

Ředitel pracoviště: Ing. Martin Lhoták 

Rada pracoviště zvolena atestovanými vysokoškolskými pracovníky KNAV dne 10. ledna 2007 ve složení:
předsedkyně: PhDr. Ivana Laiblová Kadlecová (Akademická rada AV ČR, Knihovna AV ČR, v. v. i.)
místopředseda: Ing. Martin Lhoták (Knihovna AV ČR, v. v. i.)
tajemnice: PhDr. Jarmila Burgetová (Knihovna AV ČR, v. v. i.)
členové:
Ing. Jana Doleželová (Knihovna AV ČR, v. v. i.)
PhDr. Hana Nová (Národní knihovna ČR)
PhDr. Martin Steiner (Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.)
doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D. (Ústav informačních studií a knihovnictví FF UK)
PhDr. Lenka Veselá, Ph.D. (Knihovna AV ČR, v. v. i.)

Dozorčí rada jmenována Akademickou radou AV ČR dne 1. května 2007 ve složení:
předseda: prof. RNDr. Petr Ráb, DrSc. (Akademická rada AV ČR, Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i.)
místopředseda: Ing. Martin Duda (Knihovna AV ČR, v. v. i.)
tajemnice: Mgr. Dagmar Hartmanová (Knihovna AV ČR, v. v. i.)
členové:
PhDr. Vojtěch Balík (Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.)
doc. PhDr. Luboš Jiráň, CSc. (Archeologický ústav AV ČR, v. v. i.)
doc. PhDr. Lydia Petráňová, CSc. (Vědecká rada AV ČR, Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.)
Ing. Martin Svoboda (Národní technická knihovna)
PhDr. Karel Sosna (Parlamentní knihovna)

–

I.
INFORMACE O SLOŽENÍ
ORGÁNŮ VEŘEJNÉ
VÝZKUMNÉ INSTITUCE 
A O JEJICH ČINNOSTI



–
8

B) ZMĚNY VE SLOŽENÍ ORGÁNŮ

Dne 13. 12. 2011 proběhly volby členů Rady na funkční
období od 14. 12. 2012 do 13. 12. 2016. Dne 17. 12. se konalo
první zasedání nové Rady. Nová Rada KNAV zvolila
předsedkyni a místopředsedu, jmenovala tajemnici a zahájila
svou činnost v následujícím složení:
předsedkyně: PhDr. Ivana Laiblová Kadlecová (Akademická
rada AV ČR, Knihovna AV ČR, v. v. i.)
místopředseda: Ing. Martin Lhoták (Knihovna AV ČR, v. v. i.)
tajemnice: Mgr. Iva Burešová
členové:
Ing. Jana Doleželová (Knihovna AV ČR, v. v. i.)
PhDr. Hana Nová (Národní knihovna ČR)
PhDr. Martin Steiner (Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.)
doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D. (Ústav informačních studií
a knihovnictví FF UK)
PhDr. Lenka Veselá, Ph.D. (Knihovna AV ČR, v. v. i.)

–
C) INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ

RADA KNAV 
V roce 2011 se uskutečnilo pět zasedání a dvě hlasování 
„per rollam“ Rady KNAV. Zápisy ze všech zasedání jsou
uloženy u tajemnice Rady KNAV a v sekretariátu ředitele
KNAV. Účast členů a členek Rady KNAV na zasedáních byla 
až na minimum omluvených případů stoprocentní.

22. zasedání se konalo 15. dubna 2011 v Praze. Na zasedání
byla projednána pracovní verze Výroční zprávy o činnosti
KNAV v roce 2010, kde ředitel Ing. Martin Lhoták zhodnotil
práci KNAV v uplynulém roce a vyzvedl řadu náročných úkolů,
které byly splněny, přestože rozpočet pro uplynulý rok byl
nižší a bylo nutno mírně snížit počet pracovníků. Dále byla
projednána a schválena účetní závěrka za rok 2010
a převedení kladného výsledku hospodaření do fondu rozvoje
majetku KNAV. Na tomto zasedání byl též schválen rozpočet
KNAV na rok 2011 a průběžné plnění rozpočtu za 1. čtvrtletí
2011, včetně stavebních akcí. Jako poslední byly projednány
informace o stavu financování elektronických informačních
zdrojů na období po roce 2011.

23. zasedání proběhlo 9. srpna 2011. Na zasedání byla Rada
seznámena s tištěnou verzí Výroční zprávy (VZ) o činnosti
KNAV za rok 2010 a s pozitivní zprávou auditorky. Rada KNAV
hodnotila VZ velice kladně. Dále byla projednána a schválena
zpráva o čerpání rozpočtu KNAV v prvním pololetí roku 2011.
V neposlední řadě byla též projednána problematika
finančního zajištění elektronických informačních zdrojů 
na rok 2012 a další léta. Rada KNAV doporučila řediteli, 
aby v nejbližší době inicioval svolání pracovní schůzky
zainteresovaných institucí a osob k těmto problémům.

24. zasedání se uskutečnilo „per rollam“ ve dnech 1.–3. 11.
2011. Bylo upraveno a schváleno nové znění Volebního řádu
Rady.

25. zasedání proběhlo 15. 11. 2011. Rada KNAV byla
seznámena s hodnocením odborné činnosti Knihovny AV ČR
za období 2005–2009 (s výslednou známkou 1,525), která byla
bez výhrad akceptována, a doporučila řediteli, aby pokračoval
v duchu závěrů hodnocení. Dále byla projednána zpráva
o čerpání rozpočtu KNAV od ledna do konce října 2011. 

Rada KNAV byla též seznámena s přípravou volby nové Rady
KNAV. Jako poslední byla projednána zpráva o úspěšných
akcích, které KNAV realizovala v rámci Týdne vědy a techniky.

26. zasedáni probíhalo „per rollam“ ve dnech 30. 11. až 3. 12.
Jednalo se o schválení textu k vyhlášení veřejného výběrového
řízení na obsazení funkce ředitele/ředitelky KNAV. Kladně 
se vyjádřili všichni členové a text byl jednomyslně schválen.

27. zasedání proběhlo společně se zasedáním Dozorčí rady
Knihovny AV ČR dne 19. 12. 2011. Rada KNAV se podrobně
seznámila s průběhem a výsledky voleb nové Rady KNAV –
Rada KNAV zůstává ve stejném složení i na další období. 
Dále se Rada KNAV seznámila s čerpáním rozpočtu KNAV 
za leden až listopad roku 2011 a na návrh DR KNAV
doporučila do Výroční zprávy za rok 2011 realizovat změny 
ve specifikování některých položek tak, aby tyto položky byly
mezi jednotlivými knihovnami v ČR srovnatelné. Dále bylo
schváleno složení komise pro výběr ředitele/ředitelky KNAV
a také bylo schváleno znění společného stanoviska obou rad
týkající se projektu Národní digitální knihovny v NK ČR.

28. zasedání se konalo 19. 12. 2011. Rada KNAV si zvolila
předsedkyni (PhDr. Ivana Laiblová Kadlecová)
a místopředsedu (Ing. Martin Lhoták) a jmenovala novou
tajemnici Rady KNAV (Mgr. I. Burešovou). Členové Rady
poděkovali končící tajemnici PhDr. Jarmile Burgetové za její
činnost v Radě.

DOZORČÍ RADA (DR KNAV) 
Dozorčí rada KNAV se v roce 2011 sešla dvakrát (15. 11. 2011
a 19. 12. 2011) a pětkrát hlasovala per rollam.

Na zasedání 15. listopadu 2011 byli přítomni také ředitel
KNAV Ing. Lhoták a zástupce ředitele pro provoz
a ekonomiku Ing. Kraus a bylo projednáno:
1) Schválení Výroční zprávy KNAV 2010
2) Hodnocení odborné činnosti KNAV za období 2005–2009

Ad 1) DR KNAV schválila Výroční zprávu KNAV za rok 2010
v plném rozsahu i v tištěné podobě.

Ad 2) Ředitel KNAV Ing. Lhoták DR podrobně seznámil 
se závěrečným protokolem o hodnocení odborné činnosti
Knihovny Akademie věd ČR, v. v. i., za období 2005 až 2009.
Ke každé jednotlivé kapitole proběhla diskuse. Hodnocení
KNAV bylo Komisí pro hodnocení odborné činnosti Knihovny
AV ČR, v. v. i., pod vedením předsedy Ing. Martina Svobody
projednáno a schváleno 14. října 2011.

Řízení a hospodaření pracoviště bylo uznáno jako dobře
promyšlené s efektivně fungující strukturou organizace
a velmi dobře ovlivňované jak Radou KNAV, tak Dozorčí
radou KNAV, které se pravidelně scházejí a vykonávají své
funkce. Hospodaření s finančními prostředky podléhá
důsledné kontrole, je vedeno uvážlivě a s jasným přehledem.

Dozorčí rada KNAV vzala vynikající hodnocení odborné
činnosti KNAV i výslednou známku s potěšením na vědomí. 

Na zasedání 19. 12. 2011, které se konalo společně 
se zasedáním Rady KNAV, bylo projednáno:

1) Hodnocení práce Rady KNAV do konce roku 2011
a výsledky voleb nové Rady KNAV, která začne pracovat 
ode dne zvolení.



–
9

2) Čerpání rozpočtu KNAV do konce listopadu 2011.

3) Návrh na složení komise pro výběr ředitele KNAV na léta
2012–2017.

Hlasování per rollam v roce 2011 proběhla s tímto výsledkem:

1/2011 – DR KNAV schválila počtem 7 hlasů Výroční zprávu
o činnosti Dozorčí rady Knihovny AV ČR, v. v. i., za rok 2010.

2/2011 – DR KNAV 7 hlasy rozhodla, že s návrhem Dodatku
č. 1 k nájemní smlouvě uzavřené se Střediskem společných
činností AV ČR, v. v. i., dne 19. 5. 2009 souhlasí.

3/2011 – DR KNAV na základě podkladů pro vyplacení
odměny řediteli pracoviště rozhodla 7 hlasy o hodnocení 3,
tedy vynikající.

4/2011 – DR KNAV kladně ohodnotila kvalitu Výroční zprávy
o činnosti a hospodaření KNAV v roce 2010 a jejího tištěného
zpracování a 7 hlasy ji schválila. 

5/2011 – DR KNAV schválila 6 hlasy (1 se zdržel) podání
žádosti KNAV o dotaci na stavební akci velkého rozsahu,
která musela být na základě interní směrnice AV ČR podána
do konce května 2011. 
S plánem na řešení dostavby areálu v Jenštejně byla DR KNAV
vedením KNAV podrobně seznámena na zasedání 22. června
2009, kdy tento záměr podpořila. Jedná se o 5 budov s byty
pro mladé pracovníky KNAV a dočasné ubytovací zařízení pro
stážisty nebo hosty KNAV. V případě volných kapacit může být
ubytování nabídnuto i zaměstnancům ostatních ústavů AV ČR.

–

D) ORGANIZAČNÍ STRUKTURA KNAV
k 31. 12. 2011

1 – Ředitel KNAV
11 – Sekretariát (SŘ)
asistentka ředitele
111 – Dohody
12 – Oddělení informačních technologií (OIT)
13 – Digitalizační centrum (DC)

2 – Odbor provozu a ekonomiky (OPE)
zástupce ředitele pro provoz a ekonomiku
21 – Ekonomické oddělení (EO)
211 – Finanční účtárna
212 – Mzdová účtárna
213 – Personální
22 – Odd. technických služeb – reprografické a knihařské
centrum (OTS)
23 – Správa areálu Jenštejn (SAJ)

3 – Odbor pro výzkum a vývoj (OVV)
zástupkyně ředitele pro výzkum a vývoj
31 – Knihovědné oddělení (KVO)
32 – Poradci zástupkyně ředitele pro VaV (VaV)
33 – Evidence výsledků VaV (EVVaV)
34 – Oddělení elektronických informačních zdrojů (OEIZ)

4 – Odbor služeb (OS)
vedoucí odboru
41 – Oddělení výpůjčních služeb (OVS)
411 – Počítačová studovna
42 – Oddělení meziknihovních služeb (OMS)
43 – Oddělení pro správu studovny (OSS)
44 – Oddělení rešeršních a referenčních služeb (ORRS)

5 – Odbor pro doplňování a zpracování fondu (ODZF)
vedoucí odboru
50 – Oddělení správy knihovních systémů (OSKS)
51 – Oddělení akvizice (OA)
511 – Akvizice časopisů
512 – Akvizice knih
513 – Výměna
52 – Oddělení zpracování knih a elektronických nosičů
(OZKEN)
53 – Oddělení zpracování časopisů (OZČ)
54 – Revizní oddělení (RO)

–



–
10



–
11

1 – ŘEDITEL KNAV

Ing. Martin Lhoták
ředitel

Rok 2011 se v Akademii věd nesl ve znamení závěrečného
vyhodnocení velmi důkladného evaluačního procesu, který 
byl na většině ústavů započat již v předchozím roce. 
Knihovna AV ČR připravila podklady pro bibliografickou
a scientometrickou část hodnocení všech ústavů. Hodnocení
KNAV proběhlo během letních měsíců. Týkalo se – tak jako
v případě ostatních ústavů AV ČR – let 2005 až 2009 a jeho
předmětem byla infrastrukturní i vědecká činnost v tomto
období. Je potěšitelné, že hodnotitelský tým složený
z významných osobností českého a slovenského knihovnictví
a zástupců Akademie věd ČR došel k velmi pozitivnímu verdiktu,
který je vyjádřen známkou 1,5 z pěti, což řadí KNAV mezi
nejlépe hodnocené ústavy. Je zřejmé, že srovnání s ústavy 
je velmi relativní. Jejich výkon je ve většině případů plně vázán
k vědecké a výzkumné práci, zatímco u KNAV je silná
infrastrukturní složka.

Z hlediska projektů lze uplynulý rok hodnotil velmi kladně.
Celková částka získaná z dotačních programů MŠMT ČR 
a MK ČR činila 29 mil. Kč, z toho podpora zajištění přístupu 
do Web of Knowledge 26 mil. Kč a projekty z programu 
MK ČR VISK přibližně 3 mil. Kč. Z VISKu se podařilo získat
prostředky v nadstandardní výši zejména díky úspěchu se
žádostí v podprogramu RETROKON , kde jsme tentokrát získali
celou požadovanou částku 500 tis. Kč. Podpořen byl i vývoj
systému Kramerius a řešení pro dlouhodobou archivaci
digitálních dokumentů ve výši 1 895 tis. Kč.

Posledním rokem byl řešen projekt „Evidence digitalizovaných
dokumentů, sledování procesu zpracování a vývoj systému pro
zpřístupnění“, ovšem již za nízké finanční podpory. Hlavními
výstupy tohoto víceletého projektu jsou Registr digitalizace CZ
a systém Kramerius verze 4.5.

Kladně byla posouzena žádost o podporu čtyřletého projektu
z programu MK ČR NAKI na vytvoření České digitální knihovny,
jehož cílem je agregace obsahu z digitálních knihoven v ČR
a jeho zpřístupnění z jednoho místa. Dotace v tomto projektu
činí téměř necelých 5 mil. Kč ročně. Současně s dosažením
hlavního cíle by mělo být vytvořeno několik volně dostupných
nástrojů pro podporu digitalizačního procesu od výroby až po
zpřístupnění a archivaci. Jedním z cílů je také spolupráce
s evropskou digitální knihovnou Europeana, přičemž Česká
digitální knihovna má potenciál zastřešit v tomto směru
digitalizované novodobé fondy za celou ČR. Projekt je řešen 
ve spolupráci s Národní knihovnou ČR a částečně se zapojila
také Moravská zemská knihovna v Brně.

Lenka Veselá získala po opakované žádosti od Grantové
agentury ČR finanční podporu na tříletý projekt „Knihovna
Hieronyma Becka z Leopoldsdorfu v kontextu středoevropských
šlechtických knihoven 16. století.“

KNAV se připojila k projektu Masarykovy univerzity na rozšíření
Repozitáře CZ a společně s řadou dalších ústavů Akademie věd
ČR podala žádost do programu MŠMT ČR OP VK. Výsledek
žádosti bude znám v průběhu roku 2012.

Během uplynulého roku probíhala intenzivně příprava
Repozitáře AV ČR pro ukládání plných textů, který vznikl
úpravou bibliografické databáze ASEP. Byl dokončován nový
web KNAV a elektronická podoba informačního zpravodaje
KNAV Informace. Nová řešení byla k dispozici koncem roku
2011, ostrý provoz začínal počátkem letošního roku. Ve všech
třech případech považuji výsledek za velmi zdařilý, což mohou
případní zájemci posoudit online.

Federativní autentizační a autorizační infrastruktura Shibboleth
a paralelní vyhledávání a linkování v elektronických
informačních zdrojích AV ČR byla od uplynulého roku v ostrém
nasazení. Dle ohlasů z konce roku a statistik přístupů lze
konstatovat, že služba je velmi úspěšná a oblíbená.

II.
HODNOCENÍ
ČINNOSTI PRACOVIŠTĚ



–
12

Z dalšího provozu bych uvedl několik čísel – do centrální
instalace Alephu je zapojeno 48 ústavů AV ČR; celkový počet
záznamů v Souborném katalogu AV ČR přesáhl 890 tis.
záznamů; v bibliografické databázi ASEP se celkový počet
záznamů přehoupl přes hranici 200 tis. záznamů; Digitalizační
centrum naskenovalo v roce 2011 616 tis. stran, což je druhý
nejvyšší výkon od uvedení centra do provozu; celkový počet
digitalizovaných stran od roku 2004 již dosáhl počtu 3 738 tisíc.

Knihovna AV ČR se již tradičně aktivně zapojila do Týdne vědy.
Knihovědné oddělení připravilo společně s Marinou
Krahulcovou výstavu „Rožmberská knihovna – mýty a fakta…“
a cyklus doprovodných knihovědných přednášek, které měly
početnou účast i odezvu v tisku. Výstava byla uspořádána 
k 400. výročí odchodu vlivného šlechtického rodu z dějinné
scény. Zejména prostřednictvím Petra Voka z Rožmberka se
tento rod zasloužil o vytvoření renesanční sběratelské knihovny,
nezaostávající za nejrozsáhlejšími knihovnami ve střední Evropě.

Z oblasti Akvizice bych chtěl upozornit na zprovoznění modulu
se stejným názvem v knihovním systému Aleph, což by mělo
přispět k efektivnějšímu zajištění akvizičního procesu.
V souvislosti s akvizicí je pak třeba zmínit nabídku  několika
kolekcí elektronických knih. Byly pořízeny od tří různých
dodavatelů, přičemž se liší i podmínky jejich zpřístupnění
uživatelům. Půjčování elektronických knih je nová služba
a zatím se i ze strany dodavatelů testují různé modely. Podle
praktických zkušeností budeme vyhodnocovat, které způsoby
půjčování e-knih jsou pro tuto službu nejvhodnější a o které je
největší zájem. Pilotně byl zahájen projekt zpřístupnění nových
knih nakladatelství Academia. Na projektu spolupracuje několik
dalších knihoven, přičemž knihy jsou v souladu s Autorským
zákonem zpřístupňovány pouze na terminálech v budovách
zúčastněných knihoven.

Závěrem bych chtěl připomenout významné životní jubileum,
které oslavila v roce 2011 dlouhodobá zaměstnankyně 
Knihovny AV ČR a nepřehlédnutelná představitelka celého
českého knihovnictví PhDr. Jarmila Burgetová. Při příležitosti 
80. narozenin byla zpracována a publikována personální
bibliografie, která mapuje její bohatý profesní život a odborné
zájmy a zejména zaujetí a lásku k oboru. 

Text Výroční zprávy poskytuje řadu dalších údajů o činnosti
KNAV v uplynulém roce, který považuji pro knihovnu i její
uživatele za rok úspěšný a přínosný.

Děkuji všem, kteří se na tomto výsledku podíleli.

–



–
13

ODDĚLENÍ INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ
Oddělení informačních technologií (dále jen OIT) se v roce
2011 vedle zajištění běžného provozu věnovalo zejména
projektům souvisejícím s činností Akademie věd ČR a jejích
pracovišť. 

Webarchiv
V roce 2011 pokračovalo archivování dokumentů zveřejňovaných
na webových stránkách jednotlivých ústavů AV ČR.

Objem přírůstku vstupních dat získaných do archivu činil 
za rok 2011 přibližně 55 GB. Sklízení probíhá v měsíčních
intervalech a objem přírůstků za jednotlivé dávky se
v závislosti na množství aktuálních změn pohybuje v rozmezí
4-6 GB. Celkový objem archivovaných dat, která jsou
zpřístupňována webarchivem, tak nyní činí přibližně 260 GB.
Indexy, které jsou vytvářeny pro potřeby fulltextového
vyhledávání, pak tvoří dalších 25 GB.

Počítačová studovna
KNAV v rámci počítačové studovny poskytuje svým
registrovaným uživatelům (dále jen uživatelé) mimo jiné
i přístup na internet a to buď z počítačů KNAV ve studovně
umístěných nebo prostřednictvím vlastních komunikačních
zařízení.

V prostorách studovny jsou také umístěny tzv. kiosky, 
což jsou speciálně nakonfigurované počítače s omezeným,
resp. zakázaným přístupem na internet, jejichž
prostřednictvím mohou i neregistrovaní návštěvníci nahlížet
do katalogů KNAV. V roce 2011 byl přístup z kioskových
počítačů rozšířen o možnost nahlížet do chráněného obsahu
Digitální knihovny AV ČR. KNAV se společně s dalšími
knihovnami zapojila do pilotního projektu zpřístupňování
vybraných titulů nakladatelství Academia v prostorách své
studovny. Z kioskových počítačů KNAV jsou tak zpřístupněny
monografie ve formátu pdf. Uživatel si je může pouze přečíst
na monitoru a případně vytisknout, neprovede ale
elektronickou kopii na jiné zařízení. Pro zpřístupnění byla
použita aplikace Digitální knihovny AV ČR z projektu
Kramerius 4. Jedná se o pilotní projekt. Na základě
uživatelského zájmu a dohod s vlastníky práv k autorským
dílům se bude kolekce titulů postupně rozšiřovat.

Počítačová síť KNAV
Koncem roku 2011 bylo rozhodnuto o investici do IT ve výši
zhruba 600 tis. Kč, a to jednak na obnovu síťové
infrastruktury, která byla již velmi zastaralá a několik let 
bez záruky, a dále na rozšíření virtualizačního řešení o další
diskovou kapacitu a druhý záložní zdroj.

Spolu s obměnou aktivních prvků (ethernetové switche)
počítačové sítě došlo i k určitým změnám v celkové topologii
tak, aby se co nejvíce blížila ideálnímu rozložení do tvaru
hvězdy. Po dohodě se Střediskem společných činností AV ČR
(dále jen SSČ) bylo KNAV v rámci budovy na Národní 3
umožněno obsadit dosud nevyužité optické spoje. Tím 
se podařilo propojit tzv. páteřní spoje mezi aktivními prvky
čistě opticky. Celá počítačová síť KNAV zrychlila z původní
přenosové kapacity 100 Mbit desetkrát, povýšení rychlosti 
se týká i připojení k internetu.

Dalším krokem bude v roce 2012 postupná obnova starých
aktivních prvků v počítačové studovně a přesun firewallu
z nevyhovujících podmínek rozvaděče ve dvoraně do hlavní
serverovny KNAV.

Další významnou událostí, zatím jen ve fázi příprav, je posun
v projektu CESNETu na vybudování gigabitového optického
spoje do depozitáře v Jenštejně. Koncem roku 2011 došlo 
na základě výběrového řízení k volbě zhotovitele připojení,
kterým se stala firma UPC, s. r. o. Pokud projekt připojení
dopadne dle očekávání, významně se tím zhodnotí lokalita
v Jenštejně zejména z hlediska rozvoje dalších IT služeb.

Projekt Digitální knihovna AV ČR, Kramerius 4 (dále jen K4)
Jedná se o dlouhodobý projekt, který se postupně rozšiřuje
o další aplikace a nabývá poměrně důležitého významu
i v ostatních knihovnách v České republice. V projektu
spolupracují na úrovni řešitelů kromě KNAV také Národní
knihovna ČR, Moravská zemská knihovna v Brně a firma
INCAD, s. r. o. Posledně jmenovaný člen týmu vzešel jako 
vítěz výběrového řízení na vývojářské práce v projektu.

Během roku 2011 se poměrně intenzivně pracovalo na dalším
vývoji K4. Došlo ke kompletnímu přepracování uživatelského
rozhraní s cílem zlepšit přehlednost a zjednodušit ovládání,
opravovaly se chyby. První oficiální vydání této milníkové
stabilní verze K4 s označením 4.4 proběhlo na podzim a vývoj
probíhá samozřejmě dál. Poslední betaverze K4 již také
kromě jiných rozšíření obsahuje možnost vytvářet 
tzv. virtuální sbírky, jejichž využití skýtá velký potenciál.

Vedle vývojových prací na K4 paralelně probíhalo a probíhá
testování, příprava dat a také plánování dalšího financování
projektu. V následujících letech bude vývoj těžit z úspěšně
podaného projektu v rámci Programu aplikovaného výzkumu
a vývoje národní a kulturní identity (dále jen NAKI), který
vyhlásilo Ministerstvo kultury České republiky.

Téměř celý rok 2011 probíhala v KNAV příprava dat pro
import do K4. Byla zvolena strategie ponechání starší verze
systému Kramerius (dále jen K3) jako oficiální Digitální
knihovny odkazované z webových stránek KNAV s tím, 
že jakmile bude připraven kompletní balík vyčištěných
metadat a dat v objemu a skladbě odpovídající obsahu
zakonzervované K3, provede se hromadný a relativně rychlý
import do K4 a následné přepnutí na K4 jako novou oficiální
Digitální knihovnu AV ČR. Počátkem roku 2012 bude
zahájena konverze připraveného balíku dat a import do ostré
instance K4.

Vedle systému Kramerius je v KNAV stále ještě v provozu část
Digitální knihovny AV ČR založené na E-prints, do které jsou
i nadále importovány nové články z časopisů vydávaných
ústavy AV ČR (dále jen články). Systém E-prints se nicméně
dále v KNAV nerozvíjí, slouží v podstatě jen jako dočasné
úložiště do doby než bude zvládnut proces importu do K4.
Původní plán migrace článků do K4 se pozdržel z důvodu
nejasností kolem formátu metadatového popisu článků, 
které se ale pomalu daří řešit.

Federativní autentizační a autorizační infrastruktura
Shibboleth a paralelní vyhledávání a linkování
v elektronických informačních zdrojích AV ČR
Rok 2011 probíhal pro tento projekt v podstatě ve znamení
ostrého nasazení a postupného získávání obliby mezi uživateli
KNAV. Dle ohlasů z konce roku a statistik přístupů lze
konstatovat, že služba je velmi úspěšná a oblíbená. Nicméně
stále zůstávají nedořešené některé detaily, které vyplynuly
během provozu. Sice nebrání standardnímu použití, ale bude
potřeba se jimi zabývat. Jde zejména o rozlišování toho, zdali
uživatel, který využívá služby vzdáleného přístupu



–
14

k předpláceným elektronickým zdrojům, je zároveň
i zaměstnancem některého z ústavů AV ČR. Tato informace 
je důležitá pro některé členy eduID.cz, kteří na základě její
znalosti mohou zvolit jiný profil poskytnutých služeb,
případně úplně zamítnout přístup k dané službě. Vedle toho
také v průběhu roku 2011 probíhaly přípravné práce v SSČ na
vybudování centrálního poskytovatele identit v rámci celé AV
ČR, který by měl být následně také připojen do federace
eduID.cz.

Virtualizace
Koncem roku 2010 proběhla investice do virtualizačního
řešení. Administrátoři absolvovali v létě roku 2011
čtrnáctidenní školení správy virtualizace. Na podzim byl
následně uveden do ostrého provozu první virtuální server,
a to konkrétně Digitální knihovna AV ČR se systémem
Kramerius. Byla rozšířena kapacita diskového pole a pořízen
další redundantní záložní zdroj zvyšující bezpečnost
a dostupnost. Zároveň bylo provedeno povýšení verze
samotné virtualizace. Tímto je celé virtualizační řešení
připraveno pro ostré nasazení knihovního systému v létě roku
2012.

Nový web KNAV
Během roku 2011 probíhala příprava nových webových
stránek KNAV. Zásadní změny doznala nejen grafická podoba
celého portálu, ale také změna struktury, která nově nabízí
zaměření na cílové skupiny návštěvníků. 

Pro každou skupinu návštěvníků byla připravena samostatná
stránka s přehledem informací, u kterých se dá předpokládat,
že je budou hledat. Uživatel tak má vše potřebné na jednom
místě.

Změna proběhla i na úrovni programového vybavení, 
kdy byl původní a zastaralý Textpattern nahrazen moderním
publikačním systémem WordPress. Tento publikační systém
patří k nejpoužívanějším systémům pro správu webového
obsahu. Oficiálně byl nový web KNAV spuštěn do ostrého
provozu začátkem roku 2012.

DIGITALIZAČNÍ CENTRUM
V roce 2011 Digitalizační centrum (DC) pokračovalo ve
zpracování jak časopisů a knih vydávaných v působnosti 
AV ČR, tak i materiálů z jiných knihoven a institucí. Některé
rozpracované projekty budou pokračovat v roce 2012. 

V předcházejících letech byl zahájen export materiálů
zpracovaných v produkčním systému Sirius za účelem
kompletace a rozšíření bibliografických záznamů. Byl rovněž
vyvinut systém kontrol kvality a úplnosti zpracování, kterým
jsou prověřovány všechny reexportované tituly. Tento systém
je aplikován i na všechny nově zpracovávané materiály. Tyto
činnosti pokračovaly i v roce 2011. K 31. 12. 2011 byly
reexportovány veškeré publikace importované do Siria
v předchozích letech.

Probíhalo rovněž skenování monografií z produkce Akademie
věd a jejích předchůdkyň. V současné době je naskenováno
přes 2 000 svazků, které budou opatřeny metadaty
a zveřejněny v Digitální knihovně AV ČR. 

Nadále pokračovala spolupráce s firmou Incad, s. r. o., 
na zkvalitnění systému Registr digitalizace, jenž byl začleněn
do workflow Digitalizačního centra. Registr je využíván ke
sledování jednotlivých fází procesu zpracování. Tento systém
byl nově rozšířen i o staré tisky a rukopisy zpracovávané pro
Knihovědné oddělení (KVO). V rámci tohoto rozšíření byli
zaškoleni pracovníci KVO v používání Registru tak, aby
spolupráce mezi KVO a DC byla při procesu zpracování 
co nejefektivnější. Veškeré práce prováděné v Digitalizačním
centru se do tohoto systému průběžně zaznamenávají a slouží
jako důležitý zdroj informací o veškerých zpracovávaných
materiálech v rámci KNAV i ostatních institucích.

V roce 2011 bylo v Digitalizačním centru realizováno celkem
19 externích zakázek, které se lišily svým rozsahem. Mezi
významnější zakázky patřilo skenování „Stenografických
zpráv z výročních zasedání Českého sněmu“ pro Knihovnu
Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky,
„Celostátních bilancí vyhrazených nerostných surovin“ 
pro Českou geologickou službu – Geofond, periodika
„Jaderná bezpečnost“ pro společnost AF Power. Rovněž
pokračovala spolupráce s Archeologickým ústavem AV ČR 
při skenování plánů archeologických nalezišť, spolupráce
s Institutem Bohuslava Martinů při snímání notových zápisů
a Matematickým ústavem AV ČR při skenování a zpracování
materiálů pro českou Digitální matematickou knihovnu.
Pokračovala také spolupráce s Divadelním ústavem na
skenování a zpracování scénářů. Tyto zakázky ovlivnily počty
materiálů skenovaných a zpracovaných pro KNAV. Celkem
bylo v rámci externích zakázek naskenováno a zpracováno
více než 56 000 dokumentů různých formátů (A5–A0).

V roce 2011 probíhala opět spolupráce s Knihovědným
oddělením KNAV na realizaci projektu financovaného
z dotačního programu VISK 6 Memoriae Mundi Series
Bohemica, v rámci něhož bylo naskenováno a zpracováno přes 
5 000 stran starých tisků určených ke zveřejnění v Manuscriptoriu. 

Celkově bylo za rok 2011 v Digitalizačním centru
naskenováno 616 367 obrázků (včetně externích zakázek). 
Do Digitální knihovny v systému Kramerius –
http://kramerius.knav.cz – přibylo 76 167 stran a ke konci roku
2011 činil celkový počet dostupných stran 1 606 502 ve 111
titulech periodik a 12 monografiích. Veřejně přístupných je
405 163 jednotlivých stran.



2006
796 496
435 612
358 240
225 117

187 710

2007
544 407
354 430
221 027
195 991

195 710

2008
195 882
168 021
145 218
92 187 

83 735

2009
434 242
275 654 
435 264
533 959

771 052

2010
495 046
112 555
107 521
139 575

142 651

2011
616 367
141 790
139 191
76 167

76 106

Celkem
3 738 211
1 860 372
1 758 937
1 606 502

1 601 658

V rámci přípravy spuštění nové verze systému Kramerius ve verzi 4 bylo zrevidováno, doplněno o bibliografické záznamy,
případně o chybějící OCR, výtisky či ročníky, celkem 95 již zpracovaných titulů s celkem 1 566 755 stranami. Tyto zkontrolované
tituly jsou importovány do systému Kramerius 4 a v roce 2012 budou zpřístupněny uživatelům v novém rozhraní.

Naskenováno
Import Sirius
Export Sirius
Kramerius 
*.djvu + *. jpg
Kramerius *.txt

Vysvětlivky:

Řádek Import Sirius vyjadřuje počet stran, které byly po skenování graficky upraveny, ořezány a importovány do produkčního systému Sirius.

Řádek Export Sirius vyjadřuje počet stran, které byly v systému Sirius zpracovány – automatizované a manuální vytvoření metadat, OCR – a následně

vyexportovány již ve standardním formátu pro systém Kramerius.

Řádek Kramerius *.djvu a *.jpg představuje počet obrazových souborů v těchto formátech importovaných do systému Kramerius.

Řádek Kramerius *.txt představuje počet textových souborů importovaných do systému Kramerius, které slouží jako metadata pro plnotextové vyhledávání.

Tituly časopisů zpracované v roce 2011 pro projekt Digitální knihovna AV ČR:

Titul
Bulletin Československé akademie věd
Jahresbericht der Königlichen böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften
Mediaevalia Historica Bohemica
Neuere Abhandlungen der königlichen Böhmischen Gesselschaft der wiessenschaften
Přehled výzkumů – Archeologický ústav Akademie věd České republiky v Brně
Přehled výzkumů – Archeologický ústav ČSAV Brno
Věstník Akademie věd České republiky
Věstník České akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění
Věstník České akademie věd a umění
Věstník Československé akademie věd
Věstník Královské české společnosti nauk. Třída mathematicko-přírodovědecká
Výroční zpráva Královské české společnosti nauk
Živa

–

–
15

Počet stran
240
622

3 077
471

4 696
5 434

336
15 400
3 814

20 154
14 668
1 622
2 534



–
16

2 – ODBOR PROVOZU A EKONOMIKY (OPE)

Ing. Miroslav Kraus
zástupce ředitele pro provoz a ekonomiku

Hlavní činnost – provoz studovny, výpůjčky a vracení knihovních jednotek, rešerše, vyhledávání v informačních zdrojích,
poskytování informací a zajišťování meziknihovní výměnné služby – realizuje KNAV převážně v budově na Národní 1009/3,
Praha 1, kde je dislokována většina pracovišť, a to ředitelství, odbory provozu a ekonomiky, výzkumu a vývoje, doplňování
a zpracování fondu a služeb. Pro zajištění provozu studovny a potřeb uživatelů je knižní fond uskladněn zčásti v budově na
Národní 1009/3 a většinou v centrálním depozitáři v Jenštejně u Prahy 25-27, jehož kapacita je průběžně rozšiřována. Celková
kapacita depozitářů umožňuje nyní uskladnění cca 38 350 bm knižního fondu, z toho v Jenštejně u Prahy 36 850 bm, v budově
na Národní pak 1 500 bm. 

KNAV je financována ze státního rozpočtu prostřednictvím zřizovatele, dále z grantů a projektů od různých poskytovatelů
(zejména MK ČR a MŠMT ČR). Vlastní činností získává výnosy z uživatelských poplatků, rešeršních, reprografických
a knihařských služeb pro uživatele a ústavy Akademie věd ČR. Do této kategorie rovněž spadají výnosy za správu databází 
a za externí zakázky Digitalizačního centra. 

Rozpočet
Rozpočet KNAV na rok 2011 byl konstruován jako vyrovnaný takto (v Kč): 

Náklady celkem 
v tom důležité položky
Spotřeba materiálu, PHM, DHM
Spotřeba energií
Služby
Osobní náklady

Výnosy celkem
v tom důležité položky:
Ostatní výnosy (spoluúčasti na projektech)
Tržby za vlastní výkony
Provozní dotace od zřizovatele

Výsledek hospodaření

85 612 000

2 020 000
2 395 000

36 919 750
35 751 000

85 612 000

36 260 000
4 200 000

37 152 000

0



–
17

Náklady a výnosy KNAV se v průběhu roku 2011 vyvíjely v závislosti na přídělu prostředků ze státního rozpočtu cestou
zřizovatele, získání grantů a finančních prostředků na výzkum a vývoj od subjektů mimo AV ČR a prostředků získaných vlastní
činností. Výsledek hospodaření KNAV za rok 2011 je patrný z následujícího přehledu (v Kč):

Náklady celkem
v tom důležité položky:
Spotřeba materiálu, PHM, DHM
Spotřeba energií
Služby (bez inf. zdrojů)
Osobní náklady
Informační zdroje

Výnosy celkem
v tom důležité položky:
Tržby ze zakázek
Tržby z prodeje materiálu
Dotace na podporu výzkumných organizací od zřizovatele
Dotace na zajištění činnosti od zřizovatele
Dotace na literaturu od zřizovatele
Účelové prostředky (MŠMT, MK a partneři projektů)

Výsledek hospodaření ve výši 1 140 Kč (zisk) koresponduje s plánovaným výsledkem hospodaření KNAV pro rok 2011. 

Hodnocení nákladů
Hlavními nákladovými položkami jsou 
a) spotřeba materiálu, která zahrnuje spotřebu provozních materiálů pro činnost KNAV, 
b) spotřeba energií v jednotlivých objektech, zejména spotřeba elektrické energie, plynu, vodné a stočné,
c) služby, které zahrnují zejména výkony spojů, poštovné, nájemné nebytových prostor, účastnické poplatky na konferencích 
a opravy a údržby majetku, 
d) osobní náklady, které zahrnují mzdové náklady, zákonné sociální pojištění a zákonné sociální náklady, 
e) informační zdroje, jejichž součástí je nákup knih, časopisů a elektronických informačních zdrojů (EIZ). 

Přehled nákladů KNAV na nákup literatury a databází (vč. poplatků za využívání v Kč):

Položka
Publikace české
Zahraniční literatura
Nákup časopisů
Mezinárodní výměna
Elektron. inf. zdroje – databáze
Celkem

V roce 2011 zajišťovala KNAV přístupy do 27 elektronických databází a informačních zdrojů, které byly spolufinancovány MŠMT
či dalšími účastníky přes rozpočet KNAV částkou 38 020 tis. Kč.

V souhrnu KNAV zajistila svým uživatelům a AV ČR v roce 2011 přístup do elektronických informačních zdrojů v celkové
hodnotě 15 265 tis. Kč.

Osobní náklady
Osobní náklady jsou podstatnou složkou nákladů KNAV. Skládají se ze mzdových nákladů, odměn za dohody o provedení 
práce a pracovní činnosti, autorských honorářů a zákonných odvodů na sociální a zdravotní zabezpečení a dávky
nemocenského pojištění vyplácené KNAV. Tyto položky v roce 2011 činily 34 129 tis. Kč, tj. 32,64 % z celkových nákladů.
Převážná část mzdových prostředků je vyplácena v položce mzdy ve výši 23 228 tis. Kč, na ostatní osobní náklady bylo
vyplaceno 1 203 tis. Kč, na zákonné sociální pojištění bylo odvedeno 8 119 tis. Kč.

Hodnocení výnosů
Hlavním zdrojem výnosů jsou dotace z výdajů státního rozpočtu na podporu výzkumných organizací a zajištění jejich činnosti
poskytované prostřednictvím zřizovatele, dále granty a projekty poskytované subjekty mimo AV ČR (účelové prostředky).
Dotace ze státního rozpočtu a účelové prostředky tvořily 88,22 %. Menší měrou se na výnosech podílely tržby za vlastní výkony,
úroky, kursové zisky a výnosy z prodeje majetku.

Rozdíl mezi plánovanou a skutečnou dotací od zřizovatele je způsoben přídělem finančních prostředků na centrální nákup
elektronických zdrojů, knih, časopisů a repozitář AV ČR do rozpočtu KNAV. 

104 562 772

1 607 518 
2 088 627 
3 594 225

34 129 506
48 020 450

104 563 912

1 417 870
24 926 

28 263 000
13 004 000
10 000 000
40 973 426

1 140

Náklad
870 000

1 872 870
309 272
74 290

6 873 592
10 000 024

%
8,70

18,73
3,09 
0,74

68,74
100



–
18

Účelové prostředky

Poskytovatel Účel
MŠMT Multilicence na přístup do Web od Knowledge
MK Program VISK 3 Rozvoj systému Kramerius
MK Program VISK 5 Retrospektivní konverze generálního lístkového katalogu KNAV
MK Program VISK 6 Dodatky ke Knihopisu z fondu KNAV
MK Program VISK 7 Mikrofilmování a digitalizace Věstníku

Královské české společnosti nauk
MK Evidence digitalizovaných dokumentů, sledování procesu zpracování 

a vývoj systému pro zpřístupnění
Celkem

Zaměstnanci
Fyzický počet zaměstnanců se proti roku 2010 snížil o jednoho, přepočtený průměrný počet se snížil o 1,69 a fyzický průměrný
počet o 2,83. Významná redukce s ohledem na snížení rozpočtu KNAV proběhla v roce 2010 o 5,58 úvazku. Celkový fyzický 
i přepočtený stav a jeho vývoj od roku 2005 je patrný z následující tabulky:

Počet zaměstnanců v letech 2005–2011, průměrný věk (údaje platné k 31. 12. 2011)

Rok

2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011

Pozn.: Diference mezi fyzickým průměrným počtem a fyzickým počtem k 31. 12. je způsobena započtením pracovnic na
mateřské dovolené

Zaměstnancům je poskytována preventivní lékařská péče u smluvního lékaře, příspěvky na rekreace, bezúročné půjčky a dary
u příležitosti životních jubileí ze Sociálního fondu. Na podzim roku 2011 bylo centrálně zajištěno preventivní očkování proti
chřipce.

Závodní stravování není možno v podmínkách KNAV zajistit, zaměstnancům je poskytován ze Sociálního fondu a na vrub
nákladů zaměstnavatele příspěvek na stravenky, které zaměstnanci uplatňují ve veřejných jídelnách v okolí, resp. v závodní
jídelně Národního divadla v Praze 1.

Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí
V oblasti ochrany životního prostředí je trvale věnována pozornost třídění odpadů a ekologické likvidaci vyřazovaného
majetku, resp. odvozu druhotných surovin do specializovaných firem. Veškerá používaná technika je pravidelně kontrolována
a ošetřována dle technologických postupů výrobců s cílem minimalizace exhalací a zdravotních rizik, průběžně probíhá obměna
používané techniky za novější modely s nižší energetickou náročností, které méně zatěžují životní prostředí exhalacemi
a hlukem.

Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů
V oblasti pracovněprávních vztahů je stálá pozornost věnována pracovním podmínkám zaměstnanců, zvyšování jejich
kvalifikace umožněním účasti na jazykových kurzech, odborných seminářích, vysokoškolském a postgraduálním studiu. 
V roce 2011 studovalo v doktorandském studiu 5 zaměstnanců.

Stav Záložního knižního fondu AV ČR
Záložní knižní fond AV ČR byl zřízen při KNAV na základě rozhodnutí 11. zasedání Akademické rady AV ČR dne 8. prosince
2005 (bod XXI/2), pravidla pro nakládání s ním byla schválena na 15. zasedání Akademické rady AV ČR dne 14. března 2006
a doplněna na jejím 21. zasedání dne 14. října 2010. Nakládání se Záložním fondem v roce 2011 probíhalo dle výše uvedených
pravidel. Fond je nadále uložen v budově „B“ depozitáře KNAV v Jenštejně. Z celkového počtu bylo v roce 2011 vydáno pro
potřeby propagace a popularizace Akademie věd ČR 32 ks publikací pro Nadační fond J. Heyrovského.

Částka
26 151 000
1 895 000

500 000
66 000

292 000

200 000

29 104 000

Fyzický počet 
k 31. 12. 

97
99

100
99

101
93
92

Přepočtený 
průměrný počet

79,18
80,46
77,21
77,77
82,74
78,01
76,32

Fyzický průměrný
počet

87,6
89,0
85,8
85,4

90,66
85,36
82,53

Průměrný věk (let)

46
46
45
45
45
45
46



–
19

ODDĚLENÍ TECHNICKÝCH SLUŽEB
Pracoviště OTS zajišťuje drobné opravy a údržbu zařízení KNAV, nákup spotřebního materiálu, knihařské, reprodukční a vazačské
práce pro ústavy AV ČR, uživatele služeb KNAV i širokou veřejnost, dále činnosti spojené se stěhováním mobiliáře a vyřazováním
materiálu.

V reprografickém a knihařském centru bylo zhotoveno celkem 571 vazeb (knihy, diplomové práce), opraveno 54 knih, zhotoveno
4 902 brožur, 906 rychlovazeb (UNIBIND, kroužková a termovazba, nasouvací hřbety), bylo pořízeno 142 639 stran ofsetového
tisku a 131 807 stran kopií na kopírkách. Dále byly prováděny další knihařské práce – ořezávání, lisování, laminování, lepení
plánů, tisk plakátů, zhotovování desek a přebalů.

Materiálové náklady na výše uvedené činnosti činily 243 820 Kč, výnosy byly ve výši 246 061 Kč.

AREÁL JENŠTEJN
Skladový areál Jenštejn 25-27 je hlavním depozitářem knižního fondu KNAV. Chod areálu Jenštejn zabezpečují 2 pracovnice,
které provádějí jak běžné knihovnické, tak specializované činnosti (čištění, dezinfekci knih v etylenoxidovém dezinfektoru,
přípravu na likvidaci vyřazených knih, expedici a zařazování fondů ústavů AV ČR), dále řeší provozní otázky – obsluhu
kamerového systému, evidenci přítomných osob z jiných ústavů AV ČR, příjem zásilek apod. 

Celková kapacita depozitáře v Jenštejně je 36 850 bm knih. Tato kapacita umožnila vyhovět poptávce ostatních ústavů AV ČR
po prostorách na uložení knižních fondů. 

Z celkové kapacity depozitáře v Jenštejně je pronajato či rezervováno celkem 11 327 bm 11 ústavům AV ČR dle následujícího
přehledu (v bm):

Archeologický ústav 
Filozofický ústav (a Kabinet pro klasická studia FLÚ)
Historický ústav  
Masarykův ústav a Archiv
Psychologický ústav 
Slovanský ústav 
Sociologický ústav 
Ústav dějin umění 
Ústav pro jazyk český 
Ústav soudobých dějin 
Ústav státu a práva 

Celkem pronajato

–

1 104
2 002
1 234
4 564

221
166
816
716
20

321
163

11 327



–
20

3 – ODBOR PRO VÝZKUM A VÝVOJ (OVV)

PhDr. Ivana Laiblová Kadlecová
zástupkyně ředitele pro výzkum a vývoj

VÝZKUMNÝ ZÁMĚR (VZ) A PROJEKTY ŘEŠENÉ V ROCE 2011
Výzkumný záměr AV0Z80770509
Vývoj a implementace informační infrastruktury pro vědu
a výzkum; dějiny knihy a knihoven v českých zemích do roku
1800 (2005–2011)
Cíle VZ: vytvoření co nejširší informační základny ke studiu
cizojazyčné bohemikální produkce tiskáren z 16.–18. století,
co nejširší pramenné základny k historickým knižním fondům
pro badatele; digitalizace maximálního množství dokumentů
z historických fondů a materiálů poškozených povodněmi 
při zajištění vysoké kvality; zajištění kvalitního provozu
knihovního systému Aleph všem připojeným ústavním
knihovnám a převedení souborného katalogu AV ČR 
do tohoto systému; zajištění uživatelsky pohodlného
a zpracovatelsky maximálně výhodného prostředí 
pro ASEP/RIV; integrace heterogenních databází KNAV 
pod jednotné vyhledávací prostředí; zpřístupnění širokého
spektra vědeckých informačních zdrojů s využitím účelových
programů a konsorciálních projektů.

Projekt programu MŠMT INFOZ – VZ09009 (2009–2011)
WOK – Web of Knowledge, vstup do bibliografického
a citačního zdroje Web of Science a Journal Citation Reports 
Národní multilicence pro instituce splňující podmínky Rámce
společenství pro výzkumné organizace a veřejné vysoké školy.
Web of Knowledge je rozhraní pro přístup do
bibliografických databází obsahujících abstrakty a citace
vědeckých prací zahrnujících oblast živé a neživé přírody,
společenské a sociálně-ekonomické vědy a techniku.
Retrospektiva, pravidelná aktualizace dat a pokrytí širokého
rozsahu primárních zdrojů informací umožní efektivní
orientaci v exponenciálně narůstajícím množství primárních
informací z oblasti vědy a výzkumu.

Projekt programu MK ČR – VISK 3
Rozvoj systému Kramerius a řešení pro správu a archivaci
digitálních dokumentů
V rámci projektu probíhal rozvoj systému pro zpřístupnění
digitálních dokumentů Kramerius a bylo vytvořeno nové
řešení pro správu a archivaci digitálních dokumentů, které
bude pilotně nasazeno v Digitalizačním centru KNAV
v Jenštejně a následně volně zpřístupněno dalším zájemcům.

Projekt programu MK ČR – VISK 5
Retrospektivní konverze generálního lístkového katalogu
Knihovny AV ČR
V rámci projektu bylo vytvořeno 47 825 záznamů pro
souborný katalog.

Projekt programu MK ČR – VISK 6 
Dodatky ke Knihopisu z fondu Knihovny AV ČR, v. v. i.
V rámci projektu bylo naskenováno a zpracováno 58 starých
tisků určených ke zveřejnění v Manuscriptoriu.

Projekt programu MK ČR – VISK 7 
Mikrofilmování a digitalizace Věstníku Královské české
společnosti nauk

Projekt MK ČR – VISK 8 A
Informační zdroje – Zajištění dostupnosti informačních zdrojů
formou multilicencí
(NK ČR, koordinátorka PhDr. Hana Nová) – Anopress

Projekt programu VaV MK ČR – DC08P02OUK008
Evidence digitalizovaných dokumentů, sledování procesu
zpracování a vývoj systému pro zpřístupnění (2008–2011) 
Cílem je vývoj systému pro evidenci digitalizace
a digitalizačního workflow v rámci celé České republiky
a vývoj systému pro zpřístupnění digitálních dokumentů
Kramerius.
http://registrdigitalizace.cz
http://code.google.com/p/kramerius/

Projekt z Fondu rozvoje Cesnet, z. s. p. o., č. podpory 24841
(2009–2011)
Federativní autentizační a autorizační infrastruktura
Shibboleth a paralelní vyhledávání a linkování
v elektronických informačních zdrojích AV ČR
Cílem projektu je uvést do provozu správu identit KNAV
(založenou na technologii Shibboleth), které by měly být
zařazeny do české akademické federace identit. Toto řešení
umožní uživatelům jednak single sign-on přístup
k elektronickým informačním zdrojům AV ČR a také paralelní
vyhledávání a kontextové linkování v těchto zdrojích. 

Spoluúčast KNAV na projektech z programu MŠMT INFOZ:
VZ09003 – Elektronické informační zdroje z oblasti
technických a aplikovaných přírodních věd pro výzkum
NTK, koordinátorka Mgr. Štěpánka Žižková – SCOPUS,
ScienceDirect (Elsevier), SpringerLink (Springer + Kluwer),
InterScience (Wiley + Blackwell).

VZ09006 – Národní knihovna ČR – zabezpečení elektronických
informačních zdrojů pro výzkum, vývoj a inovace
NK ČR, koordinátor PhDr. Hanuš Hemola – EBSCO, OCLC, IFLA
Vouchers.

VZ09011 – Multilicence přírodovědeckých a zemědělských
informačních zdrojů pro konsorcia akademické a vědecké
sféry České republiky
Univerzita Palackého v Olomouci, koordinátor
RNDr. Svatopluk Rieger, CSc. – BioOne.

VZ09015 – Přístup do informačního zdroje ProQuest Central
VŠE, koordinátorka Ing. Jana Hartmanová – ProQuest Central.

VZ09016 – Pokračování zpřístupňování nejdůležitějších
informačních zdrojů pro chemii a příbuzné obory pro
akademickou komunitu v České republice
VŠCHT v Praze, koordinátor Ing. Jaroslav Šilhánek, CSc. –
SciFinder (Chemical Abstracts), Beilstein/Gmelin.



–
21

Projekt z Operačního programu Vzdělání pro
konkurenceschopnost PARTSIP (Partnerská síť informačních
profesionálů) 2009–2012
Cílem projektu je síťovat a vzdělávat informační profesionály
v České republice. KNAV je partnerem projektu řešeného na
MU, koordinátorka dr. L. Suchá.
http://www.partsip.cz

Vybrané výsledky k výzkumnému záměru
Baďurová, AnežkaG - Veselá, Lenka - Krahulcová, Marina
Rožmberská knihovna – mýty a fakta…
[Rozmberk´s Library.]
[Praha, 01.11.2011-31.03.2012, (E-CST 3/0)]
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501

Burešová, IvaG

Otevřený přístup (Open Access) v Akademii věd ČR. 
IT lib. 15., č. 2 (2011), s. 32-33. ISSN 1335-793X
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Kód oboru RIV: AF - Dokumentace, knihovnictví, práce
s informacemi
http://www.cvtisr.sk/itlib/itlib112/buresova.htm

Lhoták, MartinG – Jansová, Linda
Uživatelské rozhraní systému Kramerius 4. 
[Kramerius 4 User Interface.]
Čtenář. Roč. 63, č. 6 (2011), s. 227-229. ISSN 0011-2321
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: user interface * Kramerius 4 * digital libraries
Kód oboru RIV: AF - Dokumentace, knihovnictví, práce
s informacemi

Lhoták, MartinG

Kramerius 4.5. 
[Kramerius 4.5.]
Grant: GA MK DC08P02OUK008
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: Kramerius * repository * Fedora
Kód oboru RIV: AF - Dokumentace, knihovnictví, práce
s informacemi
http://code.google.com/p/kramerius/wiki/NovinkyVeVerzi45

Ráb, PetrG – Laiblová Kadlecová, Ivana – Horníček, L.
Informační systémy využívané pro současné hodnocení
činnosti pracovišť AV ČR za roky 2005–2009. 
[Information systems used for simultaneous evaluation 
of the AS CR for years 2005–2009.]
INFORUM 2011. Praha : Albertina icome Praha s.r.o., VŠE
Praha, 2011. S. 1-40. ISSN 1801-2213.
[17. ročník Konference o profesionálních infrmačních zdrojích.
Praha (CZ), 24.05.2011-26.05.2011]
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z50450515; CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: Information systems * evaluation of the AS CR
Kód oboru RIV: AE - Řízení, správa a administrativa; 
AE - Řízení, správa a administrativa (KNAV-K)
http://www.inforum.cz/archiv/inforum2011/cs/o-konferenci/

Tomanová, HanaG – Jansová, Linda
Výběrová personální bibliografie. 
[Selected personnel bibliography.]
Sborník k 80. narozeninám PhDr. Jarmily Burgetové. 1. 
Praha : Knihovna AV ČR, 2011. S. 8-48. ISBN 978-80-86675-22-0
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: personnel bibliography * Jarmila Burgetová

Veselá, LenkaG

Rožmberská knihovna. 
[The Rosenberg library.]
Rožmberkové. Rod českých velmožů a jeho cesta dějinami.
České Budějovice : Národní památkový ústav, územní odborné
pracoviště v Českých Budějovicích, 2011 - (Pánek, J.) S. 274-
279. ISBN 978-80-85033-31-1. - (Rožmberský rok)
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Zdroj financování: I - institucionální podpora na rozvoj VO
Klíčová slova: library * Rosenberg * nobility
Kód oboru RIV: AB - Dějiny 
Kompletní přehled výsledků je uveden v příloze č. 1.

TUZEMSKÉ AKTIVITY A SPOLUPRÁCE
Vysokoškolská a postgraduální výuka
A. Baďurová vedla pro ÚISK FFUK 3., 10. a 17. května 2011
čtyřhodinové semináře o zpracování starých tisků se
studentkami knihovědného zaměření (výkladem o projektech
KNAV je doplnila H. Beránková) a podílela se na přípravě
a zhodnocení závěrečných testů.

Na Kurzu základů vědecké práce AV ČR přednášela na téma
Informační zdroje pro vědu, výzkum a vzdělávání I. Burešová. 

D. Hartmanová přednášela na 1. LF UK Základy vědecké
komunikace.

I. Laiblová Kadlecová přednášela na katedře Managementu
VŠE Informační technologie – elektronické informační zdroje.

M. Lhoták přednášel na téma Digitization and scientific
digital libraries pro studenty Summer Seminar Ústavu
informačních studií a knihovnictví FF UK.

Odborné přednášky a semináře
Badatelská nabídka bohemikálních témat v těšínských
historických knihovnách (A. Baďurová)
35. celostátní seminář knihovníků muzeí a galerií v Českém
Těšíně, 6.–8. září 2011 (Referát bude dostupný na webové
stránce Asociace muzeí a galerií.)

Institucionální repozitář, Digitální knihovna AV ČR a otevřený
přístup (I. Burešová)
Konference Digitálna knižnica: ukladanie a prístupnenie
vedeckého a vzdelávacieho digitálneho obsahu, Jasná pod
Chopkom, 23.–25. listopadu 2011 
http://www.schk.sk/digilib/2011/program-konferencie

Knihovna AV ČR a otevřený přístup k informacím (I. Burešová)
Seminář Open Access aneb Open your mind!, Praha, Národní
technická knihovna, 26. října 2011 
http://www.techlib.cz/cs/1760-open-access-aneb-open-your-
mind

Knihovna AV ČR – evidence výsledků výzkumu v AV ČR 
(J. Doleželová, Z. Chmelařová)
Seminář Organizace sběru dat do RIV, Praha, 1. března 2011

Open Access, Institucionální repozitář AV ČR a Digitální
knihovna AV ČR (I. Burešová)
Seminář v rámci vzdělávací akce Dostupnost informačních
zdrojů pro medicínu a zdravotnictví a autorské právo, Praha,
Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví, 
22. září 2011 
http://www.ipvz.cz



–
22

Otevřený přístup (I. Burešová)
Národní seminář informačního vzdělávání, Kouty – Ledeč 
nad Sázavou, 11.–13. května 2011 
http://www.nakliv.cz/akce/narodni-seminar

Institucionální repozitář AV ČR a Digitální knihovna AV ČR
(I. Burešová)
Seminář o autorském právu, Praha, Národní technická
knihovna, 20. dubna 2011
http://autorskepravo.knihovna.cz/index.php?option=com_cont
ent&view=article&id=49&Itemid=30

Politika otevřeného přístupu a budování repozitáře v AV ČR
(M. Lhoták)
4. setkání českých uživatelů systému DSpace, Ostrava, VŠB-TU,
18. května 2011
http://hdl.handle.net/10084/84551

Propagační přednášky o EIZ (J. Meixner) pro SKŠ z Brna, 
6. října 2011 

Příklad praktického nasazení federativní autentizační
a autorizační infrastruktury v Knihovně AV ČR – provoz IdP
a služby paralelního vyhledávání a linkování v elektronických
informačních zdrojích prostřednictvím Metalib a SFX
(M. Duda, J. Meixner)
Seminář řešitelů projektu Velká infrastruktura CESNET,
Mikulov, 23. listopadu 2011

Realizace institucionální politiky podpory otevřeného
přístupu (M. Lhoták)
Seminář Open Access: Otevřený přístup k vědeckým
informacím v EU a ČR, Praha, Technologické centrum AV ČR,
12.  října 2011
http://www.fp7.cz/dokums_raw/lhotakoaavcr_1311840392.pdf

Výsledky v RIV (J. Doleželová)
Seminář pro pracovníky Masarykovy univerzity, Brno,
Masarykova univerzita, 19. května 2011

Výstavy
Pro Týden vědy a techniky připravilo Knihovědné oddělení
a M. Krahulcová výstavu „Rožmberská knihovna – mýty
a fakta…“.

Uspořádáním výstavy o knihovně pánů z Rožmberka spojila
Knihovna Akademie věd ČR program Týdne vědy a techniky 
se 400. výročím odchodu vlivného šlechtického rodu z dějinné
scény. Bylo to právě začátkem listopadu roku 1611, kdy
zemřel poslední člen tohoto rodu, Petr Vok z Rožmberka,
a byl to také právě on, kdo z rodové knižní sbírky vytvořil
renesanční sběratelskou knihovnu, nezaostávající za
nejrozsáhlejšími knihovnami ve střední Evropě. Na rozdíl 
od ostatních byla rožmberská knihovna dokonce opatřena 
na svou dobu mimořádně kvalitním čtyřsvazkovým
katalogem, který sepsal rožmberský knihovník, archivář
a historik Václav Březan. Dnes je velká část knihovny
Rožmberků, včetně původního katalogu, ve Švédsku, kam
byla přivezena jako válečná kořist z Prahy v roce 1649, 
po přezimování v meklenburské pohraniční pevnosti Dömitz.
Výstava v Knihovně Akademie věd ČR přiblížila vznik a růst
této knihovny, její obsah, osudy i vědecké zkoumání. 
Byl uspořádán cyklus čtyř doprovodných přednášek, které
měly početnou účast a odezvu i v tisku (Hospodářské noviny,
Mladá fronta Dnes): 

2. listopadu 2011 – PhDr. Richard Šípek: Šlechtické
a měšťanské knihovny raného novověku
3. listopadu 2011 – prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc.: Poslední
Rožmberkové jako český a evropský fenomén
7. listopadu 2011 – PhDr. Lenka Veselá, Ph.D.: Rožmberská
knihovna: mýty a fakta…
10. listopadu 2011 – prof. PhDr. Václav Bok, CSc.: Německá
literatura v rožmberské knihovně

Organizátorům konference a setkání v Jindřichově Hradci,
shrnujícího dne 8. prosince 2011 akce rožmberského roku,
odeslala A. Baďurová stručný výklad o listopadovém
rožmberském programu v KNAV. 

Účastníkům 35. celostátního semináře knihovníků muzeí
a galerií v Českém Těšíně 6.–8. září (cca 80 osob) byl jako 
dar KNAV rozdán CD-ROM s výstavou Dějiny Těšínského
Slezska v knižních fondech a činnosti Těšínské historické
knihovny, která byla uskutečněna v KNAV roku 2009.

Výstavky ve vitríně ve studovně 
Tisky z lékařství a léčitelství ve fondu KNAV (A. Vorlíčková,
leden–únor)
Bajky v historickém fondu KNAV (A. Jelínková,
březen–květen)
Literatura o Rožmbercích (A. Baďurová, říjen–prosinec)

Televizní pořad
Open Access: Otevřený přístup k vědecké literatuře 
(I. Burešová)
Pořad ČT Milénium (natáčeno 4. listopadu 2011, vysíláno 
7. listopadu 2011)
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10159875412-
milenium/211411058031107/video

Odborné posudky
A. Baďurová vypracovala posudky na dva interní projekty
Národního muzea: R. Šípek, Javorská zámecká knihovna
Otty ml. z Nostic, a M. Veverková, Produkce Jezuitské tiskárny
(1635–1773) a 25. ledna se zúčastnila jejich obhajob.

Členství v odborných komisích, radách a výborech
A. Baďurová:
– výkonná redaktorka časopisu Knihy a dějiny
– členka Pracovní skupiny pro historické fondy při Národní
knihovně
– členka Sboru pro sbírkotvornou činnost Knihovny
Národního muzea
– členka Rady programowej Książnicy Cieszyńskiej

H. Beránková:
– členka redakční rady časopisu Knihy a dějiny
– členka hodnotitelské komise programu MK ČR VISK 6

I. Burešová:
– od 1. 12. 2011 jmenována tajemnicí Rady KNAV 

J. Burgetová:
– čestná předsedkyně SKIP 
– tajemnice Rady KNAV
– tajemnice Komise pro vědecké informace AV ČR
– členka redakční rady terminologické databáze TDKIV
– členka zahraniční komise SKIP 
– předsedkyně Frankofonního klubu SKIP



–
23

L. Jansová:
– členka Rady pro koordinaci Polytematického
strukturovaného hesláře
– členka poroty pro udělování ceny Knihovna roku v kategorii
významný počin v oblasti poskytování veřejných
knihovnických a informačních služeb
– členka redakční rady elektronického časopisu Ikaros 
– členka redakční rady Bulletinu SKIP

I. Laiblová Kadlecová:
– členka Akademické rady AV ČR
– členka Akademického sněmu AV ČR
– členka Rady pro výzkum a vývoj ministra kultury ČR
– členka Rady programu MŠK Slovenské republiky
– členka Komise pro vědecké informace AV ČR
– předsedkyně Rady KNAV
– předsedkyně DR Orientálního ústavu AV ČR 
– členka DR Ústavu soudobých dějin
– členka programového výboru mezinárodní konference
INFORUM

M. Lhoták: 
– člen Akademického sněmu AV ČR
– místopředseda Komise pro vědecké informace AV ČR
– člen Ústřední knihovnické rady – v této funkci se podílel 
na přípravě Koncepce rozvoje knihoven pro roky 2011–2014. 
– člen hodnotitelské komise programu MK ČR ISO/B
– člen programového výboru mezinárodní konference
INFORUM
– člen programového výboru mezinárodní konference CASLIN
– člen programového výboru konference Knihovny
současnosti

J. Meixner: 
– člen komise podprogramu VISK 8 (VISK 8/A Informační
zdroje a VISK 8/B Jednotná informační brána) 

H. Tomanová:
– členka Rady projektu VZ09003 Elektronické informační
zdroje z oblasti technických a aplikovaných přírodních věd 
pro výzkum (NTK)

L. Veselá:
– členka Akademického sněmu 
– šéfredaktorka časopisu Knihy a dějiny
– členka redakční rady Sborníku Národního muzea, řada 
C – Literární věda

A. Vorlíčková:
– členka katalogizační komise SKIP a ČIS

MEZINÁRODNÍ AKTIVITY A SPOLUPRÁCE
KNAV je partnerem projektu Europeana prostřednictvím
Europeana Network.

KNAV je přispěvatelem dat do EU projektu DRIVER. 

KNAV je partnerem projektu EOD (eBooks on Demand), který
zajišťuje placenou digitalizaci dokumentů starších sto let na
požádání.

Členství v mezinárodních společnostech 
CASLIN (Czech and Slovak Library Information Network)
KNAV je členem a aktivně se účastní každoročních
mezinárodních seminářů CASLIN.

CERL (Consortium of European Research Libraries)
KNAV je přidruženým členem.

ELAG (European Library Automation Group) – KNAV vysílá 
na každoročně konané mezinárodní akce své odborné
pracovníky.

ENCES (European Network for Copyright in support 
of Education and Science, Evropská síť pro copyright
a podporu vzdělávání a vědy)
KNAV je členem. 

Gesellschaft für Buchforschung in Österreich
KNAV je členem této rakouské společnosti.

IFLA (International Federation of Library Associations and
Institution) 
Mezinárodní federace knihovnických asociací a institucí. 
KNAV je kolektivním členem.

IGELU (International Group of Ex Libris Users)
KNAV je členem s aktivní účastí.

LIBER (Ligue des bibliothèques européennes de recherche)
Stěžejní asociace velkých evropských vědeckých knihoven.
KNAV je členem s volebním právem.

Účast na zahraničních konferencích 
Pracovníci knihovny se v roce 2011 zúčastnili řady
zahraničních odborných akcí. Získané poznatky prezentovali
v č. 3-4/2011 elektronického zpravodaje Informace, který 
je dostupný prostřednictvím webových stránek KNAV
(http://www.lib.cas.cz/informace).

Poskytnuté konzultace hostům ze zahraničí 
Dr. Lorenza Popescu, Rumunská Akademie věd, specialistka 
na rukopisy – návštěva v KVO.



–
24

EDIČNÍ ČINNOST
Recenzovaný časopis Knihy a dějiny:
– vydán ročník 16/17, 2009-2010
– do tisku bylo připravován ročník 18, 2011 – na základě
recenzních posudků obsah čísla schválila redakční rada 
na zasedání 13. prosince 2011
– do tisku bylo připravováno zvláštní číslo Knih a dějin
věnované životnímu jubileu dr. Anežky Baďurové na základě
recenzních posudků obsah čísla schválila redakční rada 
na zasedání 5. listopadu 2011, časopis vydán v lednu 2012 

V roce 2011 byla ukončena tištěná forma zpravodaje
Informace a byla zahájena přeměna na vydávání tohoto
zpravodaje v elektronické podobě online.

EVIDENCE VÝSLEDKŮ VAV

Databáze ASEP – stav k 31. 12. 2011

Celkový počet záznamů v databázi 202 937
Počet nově vytvořených záznamů - sběr 2011 13 011
Počet záznamů odevzdaných do RIV 2011 8 790

Webové vstupní formuláře, klient ARL, on-line katalog,
Analytika ASEP
V průběhu roku 2011 byly dle potřeby rozšiřovány
a aktualizovány všechny čtyři části systému sběru dat. 
Zásadní úprava, která se prakticky projeví teprve až
v průběhu roku 2012, se týká přeměny bibliografické
databáze ASEP v institucionální Repozitář AV ČR. Celý systém
byl rozšířen o možnost připojení plného textu a nastavení
parametrů zpřístupnění ke kterémukoliv bibliografickému
záznamu v databázi ASEP.

Nejdůležitější úpravy a rozšíření v jednotlivých částech
systému v roce 2011:
Webové vstupní formuláře
Připojení plného textu k bibliografickému záznamu
dokumentu a uložení plného textu v Repozitáři AV ČR.

Klient ARL
V klientu ARL – programu, který používají správci dat pro
opravy záznamů a údržbu autoritních záznamů, byl vytvořen
výstup pro mazání záznamů v RIV (dle pokynů RVVI). 
Nově lze importovat do záznamů citace z WOK a Scopus.

Online katalog
Byla připravena nová verze online katalogu ARL (verze 2.5).
Rozdíly od verze předcházející:
Z hlavní stránky online katalogu se uživatelé přihlašují 
do svého uživatelského účtu, po přihlášení do uživatelského
účtu katalogu je možno uložit k bibliografickému záznamu
plný text, upravovat nastavení parametrů souborů, sledovat
v jakém stavu se nacházejí (ke schválení zpracovatelem, čeká
na souhlas autorů, uložen). Pokud je uložen
k bibliografickému záznamu plný text, zobrazují se informace
o uloženém souboru – název, velikost, verze (preprint,
postprint), počet stažení a dostupnost (zda je veřejně
přístupný či na vyžádání). Vyhledávání v IPAC 2.5 je
jednodušší, protože je zapojen „našeptávač“ polí, který nabízí
uložená pole v autoritách a rejstřících. Nový zobrazovací
formát „RIV“ zobrazuje všechna pole výsledku přesně tak, 
jak budou odevzdána do RIV. Je zde uveden i kontakt 
na zpracovatele pro spolupracující instituce, kam je možné 
se obrátit v případě nesrovnalostí.

Analytika ASEP
Webové stránky Analytika ASEP byly rozšířeny o další grafické
výstupy – průměrný impakt na jeden článek a průměrný
impakt na pracovníka ústavu. Byla vytvořena nová stránka
„Projekty CEP“. Pracoviště si mohou vytvořit sestavu výsledků,
které jsou navázány na daný projekt, zobrazit řešené projekty
a k nim navázané výsledky, případně zobrazit projekty bez
výsledku.
U každého záznamu (výsledku) v RIV je odkaz do hodnocení
IS VaVaI.

Služby pro zpracovatele
Nejen pro zpracovatele, ale pro všechny, kteří jsou do systému
sběru dat zapojeni, byly vytvořeny nové webové stránky,
které by měly přehledně na jednom místě informovat o celém
systému zpracování a repozitáři. Všechny čtyři součásti
systému jsou spolu provázány, neustále se vyvíjejí a orientace
v nich již není jednoduchá. Webové stránky jsou nově
koncipovány tak, aby byly snadno vyhledatelné potřebné
informace o databázi ASEP, o zpracování, o Repozitáři AV ČR,
RIV a o Analytice ASEP. Je možno se na cokoliv zeptat, jsou
zobrazeny nejčastější dotazy k jednotlivým částem systému.

Kromě webových stránek mají zpracovatelé k dispozici 
e-mailovou adresu, na kterou se obracejí se svými dotazy
ohledně zpracování. Mezi KNAV a zpracovateli v roce 2011
proběhla komunikace prostřednictvím 5 463 e-mailů.

Uspořádané akce
Semináře
Pracovní semináře
Školení pro začínající
zpracovatele
Školení klienta
Celkem

Exporty dat do RIV
Struktura dat databáze ASEP byla upravena jako každoročně
dle struktury aktuálního roku sběru (2011) databáze RIV IS
VaVaI. V roce 2011 se změnil způsob odstranění dat v RIV,
který se od způsobu smazání v dřívějších letech zásadně liší.
Byla vytvořena metodika odstranění dat v systému ARL a též
nový xml výstup s daty k vymazání. Všechny xml soubory
a průvodky (datové soubory sběru 2011 i soubory se záznamy
k vymazání z RIV) byly odevzdány všem poskytovatelům včas
a bez chyb. Proběhlo dvoukolové připomínkování rozporů,
které vznikly porovnáním všech záznamů dodaných do
databáze RIV jednotlivými příjemci. Knihovna jednotlivým
poskytovatelům předala soubory připomínek vytvořené dle
zadaných pokynů.

Spolupráce s Národní technickou knihovnou
Pro Národní úložiště šedé literatury (NUŠL) byla doplněna
struktura dat tak, aby se záznamy šedé literatury a k nim
uložené plné texty ústavů, které mají podepsanou smlouvu
o poskytování plných textů šedé literatury do NUŠL,
automaticky sklízely do tohoto repozitáře. Druh dokumentu
zprávy byl doplněn o možnost ukládání dalších druhů zpráv –
výzkumné zprávy, výroční zprávy, grantové zprávy, technické
zprávy, statistické zprávy, zprávy o průzkumu, průběžné
a závěrečné zprávy o projektu.

Počet
3
8
4

3
18

Počet zúčastněných
197
153

5

3
358



2010
(červen–prosinec)

4 438
50 803

11,45
7:59

39,86 %
40,15 %

2011

10 640
89 243

8,39
5,53

41,82 %
42,00 %

2007
17 998
63 568

3,53
5,30

45 %
32 %

2008
28 555
90 133

3,16
5,18

50 %
32 %

2009
30 402

105 918
3,49
6,31

51 %
29 %

2010
32 284

104 645
3,24
6,38

50,99 %
25,68 %

2011
30 333

101 478
3,35
6,29

52,32 %
27,14 %

Statistiky GOOGLE Analytics

On-line katalog
URL: http://www.library.sk/i2/i2.entry.cls?ictx=cav&logout=1&language=2&skin=1&show_lim=1

Počet návštěv
Počet zobrazených stran
Průměrný počet stran na návštěvu
Průměrný čas hledání (v min.)
Zobrazení jediné stránky
První návštěva katalogu

Analytika 
URL: http://www.lib.cas.cz/arl/index.php

Počet návštěv
Počet zobrazených stran
Průměrný počet stran na návštěvu
Průměrný čas hledání (min)
Zobrazení jediné stránky
První návštěva katalogu

KNIHOVĚDNÉ ODDĚLENÍ
Výzkumný záměr 
Bibliografie cizojazyčných bohemikálních tisků z let 1501–1800
Bibliografický výzkum cizojazyčných bohemik pokračoval excerpcí a popisem relevantních dochovaných tisků v historických
knižních fondech a převodem záznamů do bibliografické databáze, která byla rozšířena 135 záznamy, pořízenými z Knihovny
Vyšehradské kapituly v Praze, Muzea dr. Hostaše v Klatovech, Oblastního muzea v Lounech, Vlastivědného muzea v České Lípě,
Západočeského muzea v Plzni a ze sbírky jednolistů V. Dobřenského (Strahovská knihovna v Praze). 
Ve spolupráci s Oddělením IT byly připravovány k umístění na web další části bibliografie – Cizojazyčná bohemika zahraničních
tiskáren 16. a 17. století a Cizojazyčná bohemika domácích i zahraničních tiskáren 18. století – revidováno 12 998 záznamů
(pracovnice KVO prováděly revizi propojení odkazů s naskenovanými popisy, pracovníci IT řešili technické otázky internetového
zpřístupnění obou souborů). Kromě internetu budou bibliografické popisy dostupné i na CD. Tímto zveřejněním dostanou
badatelé k dispozici veškerý dosud shromážděný bibliografický materiál uchovávaný v klasických kartotékách.

Granty, projekty
Knihovědné oddělení KNAV se jako jeden ze sedmi spolunavrhovatelů podílelo na návrhu projektu sedmiletého výzkumného
Centra raného novověku (CERANO) – kniha, kultura, komunikace, který byl začátkem května podán GA ČR, ale nebyl přijat.

Projekt v rámci programu VISK 6 pro rok 2011 (řešitelka H. Beránková): Cizojazyčná bohemika z fondu Knihovny AV ČR,
v. v. i. (I. etapa digitalizace tisků pro Národní retrospektivní bibliografii) byl splněn – digitalizováno 12 svazků cizojazyčných
bohemikálních spisů a vytvořena obsahová metadata. 

Na rok 2012 byl připraven návrh pokračujícího projektu pro VISK 6: Cizojazyčná bohemika z fondu Knihovny AV ČR, v. v. i. (II.
etapa digitalizace tisků pro Národní retrospektivní bibliografii). Zahrnuje tisky 16. a 17. století nacházející se ve fondu KNAV
z produkce tiskáren dědiců Daniela Adama z Veleslavína, Jana Arnolta z Dobroslavína, Jiřího Černocha, Víta Jindřicha Ettela,
Urbana Baltazara Goliáše, Jana Mikuláše Hampela a jeho dědiců, Mikuláše Hradeckého z Kružnova, Jana Josefa Kyliána, Jiřího
Labouna sen., Daniela Sedlčanského, Jiřího Šípaře a tiskáren jezuitských a arcibiskupských. 

L. Veselá získala od Grantové agentury ČR finanční podporu na projekt Knihovna Hieronyma Becka z Leopoldsdorfu v kontextu
středoevropských šlechtických knihoven 16. století.

Knihovědné oddělení pokračovalo v komunikaci s hlavními navrhovateli evropského projektu The Language of Bindings, pro
který v roce 2010 připravovalo za Českou republiku podklady – podání bylo anglickým koordinátorem odloženo na rok 2011,
proběhla však zatím jen poradní setkání, která Knihovědné oddělení sledovalo jen korespondenčně.

Knihovědná bibliografie (zatím interní databáze) je vytvářena jako nutný informační zdroj odborné literatury k dějinám knižní
kultury v českých zemích do poloviny 19. století a české knihovědy – v roce 2011 byla rozšířena 86 záznamy, prováděny byly
korektury a opravy klíčových slov. 

–
25



Doktorské a magisterské studium
H. Beránková připravuje doktorskou práci na téma Barokní
frontispis v tiskařských bohemikálních tiscích, k němuž
excerpovala spisy vybavené frontispisem z produkce českých
a moravských tiskáren v Bibliografii cizojazyčných bohemik
(popisy pod záhlavími Cat-Schuebler).

V. Šícha pracoval v rámci magisterského studia na tématu
Bohemikální tisky ve fondech Tschammerovy knihovny
v Těšíně – popis tisků, podklady pro seznam tiskařů
a nakladatelů, studium relevantní literatury.

A. Vorlíčková připravovala podklady k doktorské práci 
na téma Italika v produkci českých tiskáren v 16. a 17. století.

Práce s historickým fondem KNAV
Katalogizace a zpřístupnění
V katalogu starých tisků pokračovala excerpce francouzských
tisků 16. a 17. století a tisků o Egyptě (L. Bártová),
provenienčních záznamů (J. Svobodová, popisy pod záhlavími
Can-E) a byl sepsán seznam domácích tiskáren 16.–18. století
zastoupených v historickém knižním fondu KNAV.

Do databáze bylo zkatalogizováno 54 starých tisků 
a 12 rukopisů z fondu KNAV.

Ochrana a správa fondu 
Od začátku dubna do poloviny května probíhalo stěhování
historického knižního fondu do nového depozitáře, současně
byly revidovány ztráty a vybírány knihy k předání Masarykovu
ústavu AV ČR (sbírka R. Hirsche a původní knihovna ÚTGM,
celkem 159 signatur). S vyhotoveným seznamem knihy
převzala 16. května dr. Tydlitátová. V dalších měsících
probíhaly dodatečné práce – třídění neknižních dokumentů
a materiálů, moderní literatury, označování regálů, Knihovně
Národního muzea bylo předáno 7 svazků neinventarizovaných
v KNAV a označených signaturami zámecké knihovny
v Příchovicích.

V roce 2011 poprvé po dlouhé době došlo k nákupu starých
tisků: koncepce jejich akvizice byla po dohodě s vedením
založena především na souladu s hlavním výzkumným úkolem
Knihovědného oddělení, tj. vytvářením analytické bibliografie
cizojazyčných bohemikálních tisků 16.–18. století. Doplňujícím
hlediskem pak byla provenience, tedy příslušnost exempláře
do konkrétní knižní sbírky. Přihlíželo se rovněž k vlastnickým
označením a čtenářským vpiskům – nalezeny byly např. knihy
z pozůstalosti historika Tomáše Pešiny z Čechorodu
(1629–1680), právníka a univerzitního syndika Tomáše
Antonína Putzlachera (nar. 1724) a sběratele kramářských
písní, vlastivědného pracovníka a kronikáře Rudolfa Hlavy 
ze Semil (1911–1988). Bylo zakoupeno 57 bohemikálních
starých tisků. Ze soukromého vlastnictví byl odkoupen velmi
zachovalý konvolut dvou prvotisků z již neexistující klášterní
knihovny kapucínů v Mostě. Získané exempláře budou po
zkatalogizování a bibliografickém popisu v databázi bohemik
zařazeny do programu digitalizace. 

Digitalizace
Kromě programu VISK 6 pokračuje digitalizace starých tisků
podle dříve zvolených kritérií – celkem i s exempláři pro VISK
bylo digitalizováno 82 dokumentů, kontrola kvality a úpravy
byla provedena u 75 kopií.

Spolupráce s institucemi
Národní muzeum: A. Baďurová zpracovala v lednu posudky 
na dva interní projekty Národního muzea – R. Šípek, Javorská
zámecká knihovna Otty ml. z Nostic, M. Veverková, Produkce
Jezuitské tiskárny (1635–1773) a 25. ledna se zúčastnila jejich
obhajob.

A. Baďurová 19. května navštívila knihovnu Muzea Těšínska
v Českém Těšíně, kde se podílela na přípravě zářijového
semináře muzejních knihovníků. 

Byla navázána spolupráce na zpracování historického
knižního fondu se Severočeským muzeem v Liberci. 

Pro Západočeské muzeum v Plzni A. Baďurová a H. Beránková
pokračovaly v korekturách Soupisu tisků 16. století.

Odborné bibliografické a knihovnické služby, konzultace
Korespondence: 51 odpovědí na dotazy 
Ostatní (spolupráce apod.): 197 
Osobní konzultace: 11 osob ve 13 návštěvách

Ediční a publikační činnost
a) práce publikované
viz seznam publikovaných prací v příloze č. 1.

b) práce přijaté k tisku
A. Baďurová, 35. seminář knihovníků muzeí a galerií při
Asociaci muzeí a galerií ČR, Muzeum Těšínska v Českém
Těšíně, 6. 9.–8. 9. 2011, in: Knihy a dějiny 2011. (4 s.)

A. Baďurová, Rožmberský rok v Knihovně Akademie věd ČR,
in: Knihy a dějiny 2011. (3 s.) 

H. Beránková, Konference La stampa romana nella Roma dei
Papi e in Europa, Řím 10.–11. listopadu 2011, in: Knihy
a dějiny 2011. (2 s.)

V. Šícha, Konference Odraz českých a slovenských vzťahov
v staršej knižnej tvorbe, Bratislava, 21.–23. listopadu 2011,
in: Knihy a dějiny 2011. (2 s.)

A. Jelínková, Knihy v ghettu Terezín a jejich poválečný osud
(22 s., přijala redakce časopisu Judaica Bohemica).

A. Jelínková, Hebrejský knihtisk na Moravě – Jicchak ben
Aharon Prostitz (16 s., vydá v roce 2012 Židovské muzeum 
in 500 let hebrejského knihtisku v Čechách).

A. Jelínková (recenze): Jean Baumgarten, Le peuple des livres.
Paris 2010. 566 s., in: Knihy a dějiny 2011. (8 s.)

L. Veselá, Hebrejská typografie v českých nežidovských
tiskárnách 16. a 17. století. (21 s., vydá v roce 2012 Židovské
muzeum in 500 let hebrejského knihtisku v Čechách).

L. Veselá, J. Kašparová – I. Purš – A. Richterová, Projekt
analýzy knihovny arcivévody Ferdinanda II. Tyrolského
(1529–1595), in: Knihy a dějiny 2011. (11 s.)

L. Veselá (recenze): Kamil Boldan – Emma Urbánková:
Rekonstrukce knihovny Bohuslava Hasištejnského z Lobkovic.
Katalog inkunábulí roudnické lobkovické knihovny. Praha,
Národní knihovna ČR 2009, 902 s., in: Knihy a dějiny 2011. (2 s.)

–
26



A. Vorlíčková, Pár slov o náboženské literatuře slezských autorů a tajném nekatolictví v Čechách a na Moravě, in: Knihy a dějiny
2011. (19 s.)

A. Vorlíčková (recenze): Sborník Národního muzea v Praze, řada C – literární historie, 55, 2010, č. 1-2, 104 s., in: Knihy a dějiny
2011. (2 s.)

V. Šícha, překlad z polštiny: Marcin Gabryś, Počátky Tschammerovy knihovny evangelického sboru v Těšíně, in: Knihy a dějiny
2011. (10 s.)

V. Šícha (recenze): Václav Pumprla, Knihopisný slovník českých, slovenských a cizích autorů 16.–18. století. Praha, Kabinet pro
klasická studia, Filosofický ústav AV ČR ve spolupráci s AiP Beroun, s. r. o., 2010, 1320 s., in: Knihy a dějiny 2011. (2 s.)

V. Šícha (recenze): Jan Linka, Polonika czeskie doby renesansu, baroku i oświecenia w bibliotece premonstratensów na
Strahowie (Praga). Katalog. Warszawa, Neriton, 2011, 318 s., in: Knihy a dějiny 2011. (3 s.)

c) Práce připravované
A. Baďurová, Španělsky tištěné knihy v knihovně Jiřího Václava (†1720) a Jana Josefa (†1732) Schwabelů ze Schwalbenfeldu
(zpráva o výzkumu). Pro sborník z mezinárodní konference v Oponicích „Európské cesty románských knih v 16.–18. storočí“.

A. Baďurová, Španělská soudobá zpráva o přenesení ostatků sv. Norberta z Magdeburku do Prahy v roce 1627.

Knihovní provoz, administrativa atd.
Výpůjčky
Do studovny k prezenčnímu studiu zapůjčeno 40 svazků z příručky III, 22 starých tisků.
Konzultace či informace byly poskytnuty 11 badatelům ve 13 návštěvách.

Akvizice, příručka
Do příručky Knihovědného oddělení bylo zkatalogizováno a zařazeno 235 přírůstků. 
Všechny pracovnice se podílely na výběru odborné literatury pro návrhy akviziční komisi.

Depozitář
V Náprstkově muzeu, Knihovně Národního muzea a Archivu AV ČR byly zjišťovány možnosti převzetí několika set štočků Svazu
českých spolků okrašlovacích dochovaných bez evidence v KNAV.

Zařizování nového depozitáře
Přípravné práce a vlastní stěhování trvaly od počátku února téměř do konce července.

ODDĚLENÍ ELEKTRONICKÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ
Oddělení elektronických informačních zdrojů (dále OEIZ) zajišťuje správu elektronických informačních zdrojů v KNAV
a spolupracuje v této oblasti s knihovnami ústavů AV ČR a s knihovnami v ČR. OEIZ se zaměřuje na akvizici, zpřístupňování
a propagování EIZ v KNAV a v AV ČR. V OEIZ jsou řešeny projekty, které souvisí s EIZ. 

Oddělení spravuje záznamy KNAV v Souborném katalogu VPK (Virtuální polytechnická knihovna) – tištěné i elektronické
časopisy, a poskytuje speciální informační služby týkající se elektronických časopisů a databází. 

Spolupracuje s Oddělením informačních technologií (dále OIT) na projektech týkajících se zpřístupňování obsahu EIZ
prostřednictvím nadstavbového softwaru (MetaLib, SFX) a zajištění vzdáleného přístupu do EIZ (EZproxy, Shibboleth). 
Součástí práce OEIZ je také spolupráce na přípravě a realizaci politiky Open Access v AV ČR, od roku 2011 práce na přípravě
Repozitáře AV ČR a správa nově založeného profilu KNAV na Facebooku.

Od roku 2011 je v OEIZ spravován redakční systém pro publikování časopisů vydávaných v ústavech AV ČR – ScholarOne
Manuscripts. Součástí této práce je také uzavírání smluv s vydavateli časopisů. 
Výsledky práce oddělení jsou prezentovány na seminářích a v článcích v odborném tisku. Pracovníci OEIZ přednášejí na Kurzech
základů vědecké práce pořádaných AV ČR. 

Hlavní činnost OEIZ v roce 2011 
Elektronické knihy
V roce 2011 byl nejvýznamnějším novým počinem nákup elektronických knih. V případě nákupu elektronických knih 
na platformě Wiley Online Library je KNAV dokonce první v ČR. Obdobně jako v případě časopisů existují také databáze
elektronických knih vydávaných významnými nakladatelstvími (Elsevier, Wiley Blackwell, Springer), agregované databáze EBSCO
(dříve NetLibrary z produkce OCLC) a ebrary od Proquestu. Všichni umožňují online přístup a agregátoři i možnost elektronické
výpůjčky pro čtečky elektronických knih. Je možné zakoupit jednotlivé knihy, kolekce knih nebo formou ročního předplatného
přístup do desetitisícových souborů. Knihy jsou přístupné v rámci platformy a také prostřednictvím katalogu KNAV. Všechny
zdroje elektronických knih mají povolen vzdálený přístup.

–
27



trvalý nákup

3 700 titulů
71 titulů

předplatné
70 000 titulů

DMR stahování
ano
ano

ne

tisk stran
40
60

není určen

–
28

E-books přístupné v roce 2012

ebrary
EBSCO eBooks
Wiley/Blackwell

ScholarOne
Na podzim roku 2011 byla převzata z OIT správa konsorcia pro ScholarOne (redakční systém pro recenzní řízení od Thomson
Reuters) – KNAV pro zapojené redakce zajišťuje technickou a finanční administraci a helpdesk.

SFX, MetaLib a novinky pro vzdálený přístup
V roce 2011 došlo v SFX ke změnám především v aktivaci nově dostupných EIZ (Emerald, SAGE), zapojením nových institucí
a jejich EIZ do SFX (Ústav makromolekulární chemie AV ČR) nebo nastavením zdrojového SFX link resolveru ve Web of Science.
V MetaLibu v roce 2011 došlo k přidání nově aktivovaných EIZ (Emerald, Sage), k přidání nového quick setu „Primo Central“
pro prohledávání indexu Primo Central a shibbolethizaci Metalibu, která umožňuje personalizované přihlášení. Stejně tak byly
nakonfigurovány přístupové linky pro vzdálený přístup pro nové EIZ a aktualizovány přístupové linky u stávajících EIZ z důvodu
změny přístupových rozhraní.

Bibliografie PhDr. Jarmily Burgetové
V roce 2011 byla zpracována personální bibliografie při příležitosti životního jubilea kolegyně PhDr. Jarmily Burgetové.
Bibliografie mapuje bohatý profesní život a odborné zájmy a zejména zaujetí a lásku k oboru. Při zpracování pracovníci OEIZ
vycházeli z online katalogů a souborných katalogů KNAV a NK ČR, a také z významných EIZ. Bibliografie obsahuje 361
záznamů, které jsou chronologicky uspořádány od roku 1956. Bibliografie byla publikována ve Sborníku k 80. narozeninám
PhDr. Jarmily Burgetové. V budoucnu se počítá s jejím zpřístupněním na webové stránce Informací a s doplněním záznamů 
do ASEP.

Zdroje AV KNAV

Zdroje NK ČR

Ostatní EIZ

EIZ přístupné v KNAV v roce 2011
(22 licencovaných EIZ, řazeno dle abecedy)

Bibliografické a citační databáze (2)
SCOPUS
Web of Science (WOK)
Science Citation Index Expanded (SCI-EXPANDED)
Social Sciences Citation Index (SSCI)
Arts & Humanities Citation Index (A&HCI)
Conference Proceedings Citation Index – Science (CPCI-S)
Conference Proceedings Citation Index – Social Science & Humanities (CPCI-SSH)
Book Citation Index – Science (BKCI-S) (nové 2011)
Book Citation Index – Social Sciences & Humanities (BKCI-SSH) (nové 2011)

Katalog KNAV – online
Katalog KNAV – lístkový
Souborný katalog AV ČR

ASEP
NKC

SK ČR
KKL
ANL
ČNB

WOS
LISTA
LISA

4
6
6

189
18
30

252
154
17

2 záznamy + 1 citace
6

15



–
29

Bibliografické, plnotextové a speciální databáze (20)
American Chemical Society (ACS)
Anopress
Bibliography of the Hebrew Book 1473–1960
BioOne
CoTo.Je
EBSCO
Emerald
ISSN
Journal Citation Reports (JCR) (WOK)
JSTOR
Manuscriptorium
Nature Archive 1997–2007
OCLC FirstSearch
Oxford Reference Online (ORO)
Proquest Central
SAGE Psychology Collection
ScienceDirect (Elsevier)
SpringerLink (Springer + Kluwer)
Ulrichsweb
Wiley Online Library (Wiley + Blackwell)

Novinky a změny v roce 2011
Elektronické knihy (viz výše) 

Book Citation Index
Book Citation Index – Science (BKCI-S)
Book Citation Index – Social Sciences & Humanities (BKCI-SSH)
Nově přístupné rejstříky pro přírodní vědy, techniku, medicínu
a společenské a humanitní vědy. 

ACS
V rámci projektu VZ09016 „Pokračování zpřístupňování
nejdůležitějších informačních zdrojů pro chemii a příbuzné
obory pro akademickou komunitu v české republice“ byly pro
zúčastněné knihovny trvale zakoupeny archivy této databáze.

Emerald
V polovině roku 2011 byla pro celou AV ČR zakoupena licence
na přístup do této databáze.

SAGE Psychology Collection
Od července 2011 je přístupná databáze SAGE Psychology
Collection v KNAV a v Psychologickém ústavu AV ČR. Licence
byla zaplacena na 18 měsíců a Psychologický ústav se na ní
podílí 1/3.

BHB volně přístupná
Databáze Bibliography of the Hebrew Book 1473–1960, která
byla předplácena od roku 2010, je od poloviny roku 2011
volně přístupná na stránkách National Library of Izrael. 

Zkušební přístupy v roce 2011
Gender Studies Database, Humanities International Complete
EBSCO 1. 4.–30. 6. 2011
Ebrary – podzim 2011
EBSCOeBooks – podzim 2011

Počet plnotextových časopisů přístupných v KNAV v roce 2011

ACS
BioOne
EBSCO
Emerald
JSTOR
Nature
Proquest Central
SAGE
ScienceDirect
SpringerLink
Wiley OnlineLibrary
Celkem (včetně překryvů)

Fond plnotextových elektronických časopisů v EIZ přístupných
v KNAV činil v roce 2011 celkem 34 088 titulů (včetně
překryvů).

Do Portálu elektronických časopisů KNAV jsou zařazeny také
tyto volně přístupné zdroje:

BioMed Central (246 plnotextových časopisů)
DOAJ Directory of Open Access Journals Free (7 516)
Highwire Press (308)
Institute for Czech Literature Free (56)
PubMed Central (1 203)

…Versita Open (17)
Celkem 9 346 titulů

SFX – statistika za rok 2011
22 972 uživatelských požadavků (requestů) ze SFX zdrojů =
počet uživateli vyvolaných SFX Menu.
17 906 uživateli realizovaných propojení na cílové služby SFX.
Nejvíce uživatelských požadavků (requestů) je z databáze 
Web of Science a Portálu elektronických časopisů KNAV.

Nejčastěji využívanými „targety“ v SFX jsou služby: 
Fulltext prostřednictvím DOI – přesměruje přes Crossref 
do nativního rozhraní vydavatele.
Fulltext prostřednictvím EBSCOHOST ACADEMIC SEARCH
COMPLETE.
Abstrakt prostřednictvím ELSEVIER SCOPUS.

Nejvíce uživatelských požadavků (requestů) mají v SFX časopisy
(Top 10):
Nature (ISSN 0028-0836)
Journal of the American Chemical Society (ISSN 0002-7863)
Analytical chemistry (ISSN 0003-2700)
Physical review. B, Condensed matter and materials physics
(ISSN 1098-0121)
Applied physics letters (ISSN 0003-6951)
Science (ISSN 0036-8075)
The Journal of chemical physics (ISSN 0021-9606)
Proceedings of the National Academy of Sciences of the
United States of America (ISSN 0027-8424)
Journal of applied physics (ISSN 0021-8979)

66
167

14 157
215
971

1
13 240

56
2 282
1 708
1 225

34 088



–
30

MetaLib – statistika za rok 2011
1 945 sessions
55 346 rešerší

Vyhledává se především v přednastavených quick setech
„Katalogy knihoven“ (5 klíčových katalogů) a „Fulltextové
databáze" (19 databázových kolekcí) – z databází jsou nejvíce
prohledávané kolekce EBSCO a JSTOR. Z vyhledaných záznamů
bylo realizováno 1 683 propojení na nativní záznam 
ve zdrojovém informačním zdroji.

Volně přístupné EIZ 
Kromě EIZ s licencí jsou na webové stránce knihovny uvedeny
odkazy i na vybrané významné volně přístupné EIZ a portály:
arXiv
Bibliography of the Hebrew Book 1473–1960 
BioMed Central
Central European Journal of Social Science and Humanities
(CEJSH)
EZB
Geobibline – Geografická bibliografie ČR
GoogleScholar
Infozdroje.cz
NTRS
ResearchIndex

Na webové stránce jsou umístěny odkazy na informace
o možnosti vzdáleného přístupu do aktuálních ročníků
časopisů Nature a Science a dalších časopisů z projektu
RNDr. Zuzany Liskové z Fyziologického ústavu AV ČR, v. v. i.,
prostřednictvím Národní lékařské knihovny.

–

4 – ODBOR SLUŽEB (OS)

Tomáš Jandera
vedoucí odboru

Odbor služeb zahrnuje Oddělení výpůjčních služeb, Oddělení
meziknihovních služeb, Oddělení pro správu studovny
a Oddělení rešeršních a referenčních služeb. 

Služby
Odbor služeb poskytuje uživatelům výpůjční, informační,
meziknihovní, rešeršní a referenční služby, služby počítačové
studovny (využívání EIZ, přístup k internetu, bezdrátové
připojení k internetu) a reprografické služby. Kopie si mohou
uživatelé zhotovovat sami buď vlastním digitálním
fotoaparátem nebo na samoobslužné kopírce v hale služeb
a nebo mohou o jejich zhotovení požádat službu ve studovně.
Odbor služeb zajišťuje pro uživatele i skenování dokumentů
z historického knižního fondu KNAV.

Nabídka elektronicky poskytovaných služeb zahrnuje služby
Virtuální polytechnické knihovny, elektronické objednávání
dokumentů z fondů domácích i zahraničních knihoven
a spoluúčast na zajišťování celostátní služby „Ptejte se
knihovny“. 

ODDĚLENÍ VÝPŮJČNÍCH SLUŽEB
Oddělení výpůjčních služeb poskytuje výpůjční a reprografické
služby, spravuje počítačovou studovnu a centrální pokladnu.
Reprografické služby zahrnují zhotovování rozmnoženin 
na kopírce a zhotovování digitálních kopií z dokumentů
historického knižního fondu KNAV. Počítačová studovna
nabízí přístup k elektronickým informačním zdrojům,
k internetu včetně bezdrátového připojení a na žádost
uživatele také tisk dokumentů. 

Uživatelé
V roce 2011 se v KNAV nově zaregistrovalo 1 050 uživatelů,
celkový počet uživatelů s platným čtenářským průkazem byl 
3 414. Neregistrovaným návštěvníkům KNAV bylo vydáno 
1 475 jednodenních vstupních lístků. Studovnu fyzicky
navštívilo 18 718 návštěvníků, z toho 7 991 uživatelů
navštívilo i počítačovou studovnu. Průměrná denní
návštěvnost studovny byla 81 návštěvníků z toho 
6 na jednodenní vstupní lístky. Počítačovou studovnu
navštívilo denně v průměru 35 uživatelů. 



–
31

Služby
1) Výpůjční
Uživateli bylo v roce 2011 požadováno celkem 6 633
dokumentů. Celkový počet výpůjček byl 7 351, z toho 5 709
absenčních a 1 642 protokolovaných prezenčních ze skladu.
Celkový počet vrácení je 6 377, z toho 4 735 vrácených
absenčních a 1 642 prezenčních výpůjček ze skladu. V tomto
roce bylo uskutečněno 2 469 prodloužení výpůjční lhůty
a odesláno celkem 1 029 upomínek.
2) Reprografické
Ve studovně bylo pořízeno celkem 14 138 rozmnoženin,
z toho 9 693 na samoobslužné kopírce a 4 445 na kopírce
s obsluhou.
3) Počítačová studovna
V počítačové studovně si uživatelé nechali vytisknout 7 156
stran dokumentů.

ODDĚLENÍ MEZIKNIHOVNÍCH SLUŽEB 
Oddělení meziknihovních služeb je zapojeno do projektu
Virtuální polytechnická knihovna (www.vpk.cz) a poskytuje
uživatelům meziknihovních služeb výpůjční a reprografické
služby z fondu KNAV, z jiných knihoven v ČR a zahraničních
knihoven. 

Služby
1) Vnitrostátní meziknihovní služby
Z celkového počtu 3 186 došlých požadavků jich bylo kladně
vyřízeno 2 829. Nejčastější formou vyřízení požadavků
vnitrostátní meziknihovní služby je zhotovení elektronických
kopií, nejméně využívaným způsobem je vyřízení výpůjčkou
dokumentu. V roce 2011 bylo 642 požadavků vyřízeno
výpůjčkou, 947 požadavků tištěnou kopií a 1 238 požadavků
elektronickou kopií. 

2) Mezinárodní meziknihovní služby
a) ze zahraničí
Z celkového počtu 418 došlých požadavků jich bylo kladně
vyřízeno 318. V roce 2011 bylo 185 požadavků vyřízeno
výpůjčkou, 21 požadavků tištěnou kopií a 112 požadavků
elektronickou kopií. 
b) pro zahraničí
Z celkového počtu 53 došlých požadavků jich bylo kladně
vyřízeno 48. V roce 2011 bylo 6 požadavků vyřízeno
výpůjčkou a 42 požadavků tištěnou kopií.

ODDĚLENÍ PRO SPRÁVU STUDOVNY
Oddělení pro správu studovny zajišťuje informační služby 
ve studovně a pečuje o skladbu prezenčního fondu v hale
služeb. Pracovnice oddělení se podílejí na zajištění služby
„Ptejte se knihovny“ a spolupracují s Radou pro spolupráci
s vysokými školami a přípravu vědeckých pracovníků AV ČR 
– Kurz základů vědecké práce v Akademii věd ČR. Oddělení
spolupracuje na pořádání výstav jednotlivých nakladatelství
v hale služeb a podílí se na přípravách každoročně konané
prodejní výstavy dovozového knihkupectví Megabooks.

Služby
1) Poskytování informací: v roce 2011 zodpověděli pracovníci
Informací 2 700 dotazů ve studovně a 84 dotazů
prostřednictvím služby „Ptejte se knihovny“.
2) Pořádání exkurzí: v roce 2011 bylo uspořádáno 8 exkurzí.

ODDĚLENÍ REŠERŠNÍCH A REFERENČNÍCH SLUŽEB 
Oddělení rešeršních a referenčních služeb poskytuje rešeršní,
poradenské, konzultační a referenční služby. Pracovnice
oddělení spolupracují na zajištění služby „Ptejte se knihovny“,
v Souborném katalogu ČR doplňují záznamy zahraničních
seriálů fondu KNAV a vyřazují záznamy delimitovaných
dokumentů, spravují kartotéku encyklopedických informací
KENCI a kartotéku fotografií a encyklopedických ilustračních
materiálů.

Služby
V roce 2011 bylo v oddělení zpracováno celkem 69 rešeršních
a referenčních dotazů, z nichž se 41 týkalo citací, 12 impact
faktorů, 12 tematické rešerše, 4 autorské rešerše. H-index se
vyhledává již ke každé citační analýze.

–



–
32

5 – ODBOR PRO DOPLŇOVÁNÍ
A ZPRACOVÁNÍ FONDU (ODZF)

Mgr. Zdeňka Chmelařová
vedoucí odboru

ODDĚLENÍ SPRÁVY KNIHOVNÍCH SYSTÉMŮ (OSKS)
OSKS zajišťuje vývoj a správu komplexních automatizovaných
knihovních systémů, které mají působnost v celé Akademii
věd ČR. Především se jedná o knihovní informační systém
Aleph 500 a systém pro evidenci výsledků vědecké práce ASEP.

Oddělení správy knihovních systémů i v roce 2011 zajišťovalo
administraci knihovního systému Aleph pro knihovny všech 
40 ústavů AV ČR, které sdílejí systém Aleph pro ukládání,
zpracování, správu a zpřístupnění svých záznamů
o dokumentech. 

V současné době má 48 knihoven ústavů AV ČR (včetně
poboček) online katalog, 27 knihoven má i online výpůjčku.
Některé knihovny mají v katalogu KNAV specializované
databáze – článkové bibliografie, báze hudebnin, báze
časopisů. Všechny knihovny vystavují svá data přes webové
rozhraní systému Aleph, některé vystavují zvlášť i své dílčí
a speciální báze. V Souborném katalogu AV ČR je téměř 
894 000 záznamů.

Oddělení správy knihovních systémů ústavním knihovnám
poskytuje podporu při konverzi dat z jiných systémů,
vyškolení pracovníků na práci se systémem a školení
katalogizace v MARC21. Na stránkách KNAV zajišťuje podporu
– jsou zde návody a manuály, kontakty. Pracovníci oddělení
zajišťují i řešení problémů v systému s distributorem, využívají
při tom systém podpory. Provádějí aktualizace verzí Alephu.
Zúčastňují se setkání uživatelů Alephu na domácí
i mezinárodní úrovni, na těchto setkáních si vyměňují
zkušenosti a čerpají inspiraci. KNAV je členem mezinárodního
uskupení uživatelů produktů firmy Ex Libris – IGeLU –
a sdružení českých a slovenských uživatelů SuAleph.
Pracovníci oddělení se průběžně vzdělávají – absolvovali
seminář Představuje se Alma (představení nového systému
ExLibris) a systémové školení Aleph verze 20 – ORACLE a SQL.

Na přání jsou vytvářeny výstupy z Alephu podle individuálních
potřeb jednotlivých knihoven. Pro zkvalitnění záznamů
v katalogu jsou prováděny pravidelné kontroly
katalogizačních záznamů, vytvářeny nové kontrolní programy
a podle potřeby následně prováděny hromadné opravy dat
jednotlivých knihoven.

V letošním roce byly záznamy ústavů AV ČR obohaceny o číslo
České národní bibliografie (ČNB), do nových záznamů je již
vkládáno při jejich vytváření. 

Záznamy starých tisků byly hromadně doplněny polem 
903 pro označení starých tisků na základě standardu pro
minimální záznam schváleného Pracovní skupinou pro
historické fondy NK. Začátkem roku bylo zahájeno průběžné
zasílání záznamů dokumentů, které byly zdigitalizovány, 
do Registru Digitalizace.

Pracovníci oddělení pravidelně zasílají záznamy knihoven
ústavů AV ČR do Souborného katalogu NK ČR, rozšířili
kontroly záznamů před jejich odesláním.

Oddělení správy knihovních systémů pravidelně zasílá výběr
záznamů KNAV i jiných akademických knihoven do projektu
GEOBIBLINE – Databáze Geografická bibliografie ČR online. 

V rámci služby eBooks on Demand bylo připraveno zapojení
záznamů dokumentů digitalizovaných v KNAV do centrálního
vyhledávacího systému EOD. Záznamy budou dodávány
průběžně prostřednictvím protokolu OAI-PMH.

Již v menší míře probíhají konverze záznamů dílčích bází
některých ústavů – např. seriálů, analytických bází apod.
V loňském roce byla zprovozněna báze autorit – kopie
autoritní báze NK. V současné době obsahuje více než 
600 000 národních autorit NK a je denně aktualizována.
Pracovníci Oddělení zpracování knih a elektronických nosičů
do této báze i přispívají.

Modul Akvizice
V roce 2011 pracovníci Oddělení správy knihovních systémů
nastavili nový modul akvizice a společně s Oddělením akvizice
ho začínají uvádět do praxe. Pomocí tohoto modulu lze
efektivněji vytvářet objednávky seriálů i monografií přes
systém Aleph. Objednávka je dodavateli zaslána buď 
e-mailem přímo ze systému nebo poštou. Systém slouží
i k evidenci faktur a ročních rozpočtů.

V části modulu, který se týká seriálů, se eviduje periodicita
vydávání seriálů. Systém podle zadání vytvoří jednotky, které
budou v příštím roce dodány. Dodání se eviduje, jak přicházejí
jednotlivá čísla seriálů, systém sleduje vázání čísel seriálů 
do ročníku. 

Výhodou evidence objednávek přes systém Aleph je
shromáždění dat v jednom systému, získání různých
statistických akvizičních údajů, kontrola návaznosti nákupu
u pokračujících publikací, urgence nedodaných titulů a čísel
seriálů. O nový modul akvizice projevily zájem již čtyři ústavní
knihovny, pro které v příštím roce plánujeme připravit řadu
školení a nastavit pro ně modul akvizice podle jejich
požadavků.

Vyhledávání v katalogu
Pracovníci oddělení se snaží využívat všech možností jak
zefektivnit a zpříjemnit práci v systému, usnadnit a zrychlit
vyhledávání pro uživatele. Pro usnadnění vyhledávání
v našem katalogu byla vystavena data z Alephu pro indexaci
Googlem tak, aby záznamy z katalogu byly vyhledatelné
jednoduchým dotazem přímo z Googlu. Cca 90 % fondu
knihoven ústavů AV ČR už bylo tímto způsobem zpřístupněno
pro vyhledávání.



zisk
488
75

odesláno bylo
1 350

246

povinný
výtisk

494

130

nákup

1364
730
153
17

dary

1160
67

140

výměna

488

75

celkem

3018
1285
423
92

4 818

Počet záznamů v systému Aleph

ALEPH AV ČR – počet záznamů
přístup přes web – počet knihoven
modul Výpůjčka

ODDĚLENÍ AKVIZICE
Cílem akviziční politiky KNAV je získávat do fondu KNAV veškerou publikační činnost pracovníků ústavů AV ČR vydanou
v České republice i v zahraničí a vybranou vědeckou, odbornou (částečně i populárně naučnou) literaturu vydanou v České
republice i v zahraničí. Stálá pozornost je věnována doplňování unikátní biografické, slovníkové a encyklopedické části fondu
KNAV. Zvláštní péče je věnována doplňování fondu v oboru knihovědy, knižní kultury a souvisejících oborů.

Akvizice je zajišťována nákupem, dary, získáváním tzv. povinných výtisků (publikace vydané ústavy AV ČR a nakladatelstvím
ACADEMIA) a mezinárodní výměnou. Oddělení akvizice je odpovědné za zajišťování klasických tištěných materiálů. Akvizicí
elektronických informačních zdrojů se zabývá Oddělení elektronických informačních zdrojů.

V letošním roce byla doplňována nejnovější literatura ze všech oborů v souladu se současným výzkumem v jednotlivých
ústavech Akademie věd ČR. Doplněna byla zejména literatura zaměřená na digitalizaci a informační technologie a jejich právní
zabezpečení, radiologii, genomiku, transplantace a jejich právní zabezpečení, ekologii a globalizační problémy, průběžně 
je doplňována také literatura mezioborová. Celkem akvizice získala 4 818 publikací a titulů časopisů.

Skladba akvizice tištěných informačních zdrojů v KNAV

české knižní publikace
zahraniční knižní publikace
české časopisy (tituly)
zahraniční časopisy (tituly)
Celkem

Výměna
V roce 2011 probíhala výměna s 56 partnery. Hlavními partnery zůstávají SAV Bratislava, Russkaja akademija nauk St. Peterburg,
The British Library London a The Library of Congress Washington, kterým je zasílána kompletní produkce nakladatelství
Academia a všechny časopisy vydávané v ústavech AV ČR. S dalšími 15 partnery pokračuje výměna časopisů a některých edic
žádaných do fondu KNAV. 

Akvizice – výměna

knižní publikace
časopisy (včetně ročenek)

2009
728 703

45
22

2010
812 072

48
25

2011
893 890

48
27

–
33



–
34

ODDĚLENÍ ZPRACOVÁNÍ KNIH A ELEKTRONICKÝCH NOSIČŮ
Oddělení zpracování knih a elektronických nosičů se zabývá
jmenným a věcným zpracováním veškerého knižního fondu
přicházejícího do KNAV nákupem, darem, povinným výtiskem
a výměnou. Současně průběžně rekatalogizuje fond umístěný
ve studovně a uložený v depozitářích. Ke každému
dokumentu je pořízen bibliografický záznam, každá jednotka
dostane přiděleno přírůstkové číslo, signaturu a čárový kód.

V roce 2011 činil celkový přírůstek 6 666 knihovních jednotek
– 2 104 darem (1 628 z tuzemska, 476 ze zahraničí, včetně
zpracování daru většího množství jednotek z devadesátých
let), 561 povinným výtiskem, 187 výměnou, 1 991 nákupem 
(1 299 z tuzemska, 692 ze zahraničí) a 1 823 nezjištěným
způsobem (z toho je 1 718 zpracování starších záznamů
Královské české společnosti nauk a 105 nezjištěných). 

Bylo pořízeno 6 054 záznamů v knihovním systému ALEPH
(nové přírůstky, rekatalogizace živého fondu, rekatalogizace
KČSN) + 49 785 záznamů v rámci projektu VISK 5 RETROKON
– Národní program retrospektivní konverze katalogů v ČR.
Práci na VISK 5 vykonávalo 23 brigádníků, za vytvořených 
49 785 záznamů (z toho 3 758 starých tisků) bylo vyplaceno
828 000 Kč, z toho 500 000 Kč bylo přiděleno na základě
projektu.

Do Souborného katalogu ČR bylo v roce 2011 odesláno
celkem 53 582 záznamů, 52 921 jich bylo přijato (zbývající
nebyly přijaty pro vnitřní a vnější duplicity, nikoliv pro nízkou
kvalitu).

Vzhledem k neustále stoupajícímu zájmu o nákup
elektronických knih i do ostatních knihoven ústavů AV ČR
pracovníci oddělení vytvořili metodické pokyny ke
katalogizaci elektronických zdrojů, které byly umístěny 
na webové stránky podpory a doplnili odpovídající šablonu
do Alephu. Ve spolupráci s Oddělením správy knihovních
systémů se také intenzivně zabývali analýzou záznamů
elektronických knih ve formátu MARC dodaných firmou
EBSCO a možnostmi zajistit pro uživatele jejich snadné
vyhledávání.

Současně se kromě běžné činnosti oddělení prováděly úpravy
rejstříků autorských a předmětových hesel – 43 216 záznamů
bylo upraveno a opraveno (záznamy z konverze, předmětová
hesla, jmenné rejstříky, a to jak KNAV, tak i ostatních ústavů).

V roce 2011 proběhla školení nových kolegyň a kolegů
z ústavů na katalogizaci ve formátu MARC21 v knihovním
systému ALEPH – jednalo se o pracovníky Etnologického
ústavu AV ČR, v. v. i. / Kabinetu hudební historie, Masarykova
ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i., Centra výzkumu globální
změny AV ČR, v. v. i., a Geologického ústavu AV ČR, v. v. i.

ODDĚLENÍ ZPRACOVÁNÍ ČASOPISŮ 
Oddělení zajišťuje správu katalogu časopisů a informační
služby o časopisech. Pracovníci oddělení se zabývají
zpracováváním nové časopisecké české a zahraniční produkce.
Dále zpracovávají historický fond, který je umístěný
v depozitáři Jenštejn.

V současné době KNAV odebírá 503 titulů časopisů. Koupí
bylo v roce 2011 získáváno 178 titulů. 161 připadá na českou
produkci, 17 na produkci zahraniční. Výměnou je získáváno
195 titulů, povinným výtiskem 130 (jedná se převážně o tituly
vycházející v rámci Akademie věd, které KNAV získává na
základě dohody).

Pracovníci oddělení průběžně doplňují a upravují záznamy
v Alephu. V roce 2011 přibylo do fondu seriálů 3 826 svazků.
Pokračují v opravách záznamů z konverze, a to včetně tzv.
velkých odkazů – monografií vycházejících v rámci seriálu. 
Ty jsou provázány se záznamem titulu, aby byly snadno
vyhledatelné. Postupně jsou slučovány multiplicitní záznamy
z předchozího systému a tím dochází k určité redukci
bibliografických záznamů v bázi. Celkový počet
bibliografických záznamů seriálů je v současné době 23 004
(to je 220 044 časopiseckých svazků).

I nadále se plánuje pokračovat v rekatalogizaci časopiseckého
fondu. Rekatalogizace se týká nejen zpracování titulů
a jednotek, ale i velkých odkazů. Při rekatalogizaci
historického fondu je zároveň prováděna i určitá ochrana
fondu. Časopisy jsou vkládány do pevných desek nebo jsou
opatřeny pevnou vazbou. Pracovníci oddělení opravují
záznamy na základě výsledků revize v depozitářích. Dále
pokračuje štítkování fondu v Jenštejně – dokumenty jsou
opatřeny čárovým kódem, což zefektivňuje jejich kontrolu.
Pracovníci oddělení poskytují metodické konzultace v oblasti
popisu a zpracování seriálů knihovnám ústavů AV ČR.

Pracovníci oddělení se podíleli na zavádění nového modulu
akvizice v systému Aleph, kde spolupracují velmi úzce
s Oddělením akvizice. V části modulu, který se týká seriálů, 
se evidují jednotlivá čísla seriálů, takže je možné je hlídat
a urgovat nedodaná čísla časopisů. Tím, že byla evidence
přesunuta do Alephu, bude pro uživatele usnadněno
vyhledávání časopisů, efektivnější bude i práce knihovníků.

K odborné činnosti vykonávané v Oddělení zpracování
časopisů přibyla nově další – analytický popis časopiseckých
článků u titulů vycházejících v rámci Akademie věd.



Místo revize
Jenštejn
Jenštejn
Jenštejn
Jenštejn
Jenštejn
Jenštejn

Jenštejn, Národní
Jenštejn
Jenštejn
Jenštejn
Jenštejn
Jenštejn
Jenštejn
Jenštejn
Jenštejn
Jenštejn
Jenštejn
Jenštejn
Jenštejn
Jenštejn

Jenštejn, Národní
Jenštejn, Národní
Jenštejn, Národní

Jenštejn
Jenštejn, Národní

Jenštejn
Jenštejn
Jenštejn

Jenštejn, Národní
Jenštejn
Jenštejn

Jenštejn, Národní
Jenštejn, Národní

Jenštejn
Národní
Jenštejn

Počet jednotek
19 462

840
2 400
1 746

108
1 315
1 563
1 688
1 602
1 207
1 651

540
1 434

40
122
348
840

1 017
500

2 526
3 368
2 858
3 292

32
209

1 784
550
147

1 471
332

5 799
10 675
44 527
61 476
3 161

46 207

REVIZNÍ ODDĚLENÍ 
Revizní oddělení v průběhu roku 2011 pokračovalo ve své činnosti podle vypracované metodiky inventarizace. Výsledky revizí
byly zaznamenávány do záznamů v systému Aleph. Ztráty svazků, které dosud nemají záznam v systému Aleph, byly
zaznamenány do tabulek, které jsou přílohou jednotlivých zpráv o revizi.

Během roku 2011 probíhaly revize v budově na Národní třídě a v depozitáři Jenštejn. 

Tabulka přehledu revizí za rok 2011

Rozsah signaury
F 110 001–128 799
MD 1–840
MF 1–2400
IP 01–25
UA 1–123
UH 1–1 003
IV, IV 0, IV B–S
UG 1–1 458
UD 1–1 245
UC 1–953
UF 1–1 411
UB 1–428
UE 1–1 099
UX 1–41
JE 1–105
JF 1–278
JG 1–482
PA 4–117
PB 16–91
I I0–I KVZ
PC 3–397
VE 2–999
VF 6–1716
VB 5
VC 2–101
VD 16–596
VG 3–401
VH 41–113
PG 4–388
PH 2–122
K 1–4 836
H 1–10 339
G 1–39 193
E 20 000–72 999
PE 4–6746
PE 1–2318

Celkem bylo v roce 2011 zrevidováno 226 837 knihovních jednotek.

V roce 2011 bylo odepsáno celkem 1 055 knihovních jednotek, z toho 70 monografií, 962 svazků časopisů a 23 CD. 

Revizní oddělení na konci roku také provádělo štítkování knih signatury E uložených v Jenštejně. Jednalo se o přidání štítků
s čárovým kódem na dokumenty, které neměly čárové kódy a jsou vedeny v systému Aleph. Celkem bylo oštítkováno 19 033
jednotek, což značně usnadní příští revizi této části fondu. Pracovníci oddělení také provádějí kontrolu a úpravu záznamů
v Alephu a v elektronickém lístkovém katalogu, u kterých byly při revizi odhaleny chyby nebo nepřesnosti.

–

–
35





–
37

III.
PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ
ČINNOSTI PRACOVIŠTĚ

Po ukončení víceletého výzkumného záměru k 31. 12. 2011 
se bude další vývoj pracoviště odvíjet na základě nově
přijatého Programu výzkumné a odborné infrastrukturní
činnosti na léta 2012–2017 (uvedeno ve struktuře požadované
vedením AV ČR):

Aktualizace profilu činnosti pracoviště (na léta 2012–2017)
V návaznosti na předchozí výzkumný záměr (AV0Z70830501 –
Vývoj a implementace informační infrastruktury pro vědu
a výzkum; dějiny knihy a knihoven v českých zemích do roku
1800) bude pokračovat výzkum v oblasti knihovědy, jejímž
hlavním úkolem je heuristika a bibliografické zpracování
pramenů k přehledu cizojazyčné bohemikální produkce
českých, moravských i zahraničních tiskáren v 16.–18. století.
KNAV je jediným pracovištěm v České republice, které již 
od poloviny 50. let minulého století provádí systematickou
heuristiku pramenů i sekundární odborné literatury za účelem
tvorby Bibliografie (dříve Soupisu) cizojazyčných
bohemikálních tisků z let 1501–1800 (dále BCBT) a v této
činnosti bude pokračovat i v dalších letech bibliografickým
průzkumem zejména mimopražských historických knižních
fondů. Dosud vytvořené bibliografické popisy budou volně
zpřístupněny na webové stránce KNAV.

Součástí odborné práce v oblasti knihovědy je produkce
vědeckých publikací a článků, které ve velké míře těží z údajů
uvedených v BCBT. Budou zveřejňovány mimo jiné i ve
vlastním recenzovaném periodiku KNIHY A DĚJINY,
evidovaném v databázi ERIH. Vzácný historický fond čítající 
23 tisíc vzácných tisků bude po digitalizaci s podrobnými
metadaty zpřístupňován prostřednictvím digitální knihovny. 

V oblasti vývoje s aplikovanými výstupy vykazuje KNAV již
několik let uznávané výsledky spojené s digitálními
knihovnami a správou digitálních dat a informací. Výstupy
jsou ve většině případů vyvíjeny jako open source tak, aby
byly bez překážek k využití i v dalších institucích. Budou
rozvíjena stávající a vyvíjena nová řešení umožňující zajistit
komplexní proces zpřístupnění digitálních dokumentů od
digitalizace, popisu a evidence až po archivaci a zpřístupnění.
Vývoj bude zaměřen také na centralizaci služeb
poskytovaných nad informačními zdroji v souladu s Koncepcí

rozvoje knihoven ČR na léta 2011–2015 Ministerstva kultury
ČR. V rámci vývoje by mělo mimo jiné vzniknout agregační
řešení, které dokáže sklízet a nabídnout obsah českých
digitálních knihoven z jednoho místa.

KNAV bude nadále zajišťovat také vývoj a správu knihovních
informačních systémů, které mají působnost v celé Akademii
věd ČR. Jedná se zejména o knihovní informační systém Aleph
500 s centrální správou pro ústavní knihovny a systém pro
evidenci publikační činnosti ASEP a jeho nadstavbu Analytika
ASEP. Součástí této práce je metodické vedení v oblasti
katalogizace knih i seriálů, knihovních služeb i správy fondu.

ASEP bude procházet intenzivním vývojem. Jeho předmětem
bude rozvoj analytických nástrojů, které slouží k vytváření
specifických náhledů na produkci jednotlivých vědců,
vědeckých týmů i celých ústavů s možností sledovat trendy
vývoje a porovnávat jednotlivé entity. Dalším krokem je
přeměna bibliografické databáze na repozitář plných textů.
K záznamům – referencím – budou připojeny elektronické
verze plných textů jednotlivých výstupů, které budou
dostupné v režimu open access nebo na vyžádání od autorů.
Statistiky počtu využití těchto výstupů mohou sloužit jako
další informace k evaluačnímu procesu. Uložení výsledků
v repozitáři přispěje k jejich zviditelnění, usnadní jejich
dostupnost a umožní zajištění kvalitní archivace vědecké
produkce AV ČR. KNAV bude touto činností přispívat
k realizaci Politiky otevřeného přístupu přijatou Akademií věd
ČR. V souvislosti s touto Politikou bude KNAV kromě
technologické informační infrastruktury zajišťovat patřičnou
propagaci, informační a právní podporu a komunikaci
s vydavateli.

V souvislosti s analýzou vědeckých výstupů sloužících jako
podklad pro hodnocení je plánováno vytvoření pracovní
skupiny zaměřené na bibliometrii a scientometrii. Tato
skupina bude vytvořena s využitím znalostí stávajících
zaměstnanců KNAV, kteří spravují evidenci vědeckých výstupů
AV ČR a úzce spolupracují s vedením AV ČR a Kanceláří AV ČR
při přípravě materiálů pro evaluaci. Postupně by tato skupina
měla produkovat i vědecké výstupy zaměřené na novinky
a inovace v bibliometrii a scientometrii.



–
38

V rámci své odborné infrastrukturní činnosti bude KNAV
zajišťovat zprostředkování přístupu ke klíčovým informačním
zdrojům pro potřeby výzkumných pracovišť a zabezpečovat
řádné uložení a správu knihovních fondů (depozitář
v Jenštejně k 1. 1. 2012 pojme 36 850 běžných metrů knižního
fondu a kromě KNAV ho využívá 11 ústavů AV ČR).

KNAV bude při své činnosti spolupracovat s celou knihovní sítí
ČR, bude se zapojovat do evropských (EOD, DRIVER, BASE,
EUROPEANA a další) a případně i mimoevropských projektů
zaměřených zejména na práci s digitálními dokumenty.

Vzhledem ke stavu autorského zákona, který neumožňuje
knihovnám a jejich uživatelům využít plně potenciál
zpřístupnění informací v elektronické formě, bude nutné
společně s dalšími partnerskými institucemi usilovat o jeho
úpravu, která by přispěla k volnějšímu šíření vědeckých
informací a přitom nepoškodila jejich autory ani vydavatele.

Opatření přijatá na základě závěrů hodnocení odborné
činnosti pracoviště za období 2005–2009
1. V roce 2011 bylo vynaloženo úsilí na získání víceleté
účelové podpory na další rozvoj a vylepšení funkcí systému
pro zpřístupnění Kramerius. V rámci programu NAKI MK ČR
byl přijat čtyřletý projekt na léta 2012–2015.

2. V roce 2011 byla zahájena spolupráce se Střediskem
společných činností AV ČR, v. v. i., na přípravě centrální
autentizační a autorizační infrastruktury Shibboleth.

3. V prosinci 2011 byl kontaktován Ústav informačních studií
a knihovnictví Univerzity Karlovy a Fakulta informačních
technologií ČVUT za účelem těsnější spolupráce při výuce
a řešení výzkumných a vývojových projektů.

4. K vylepšení služeb mezinárodní meziknihovní výpůjční
služby budou v 1. čtvrtletí 2012 vytvořena nová detailní
pravidla.

5. V roce 2012 bude kladen zvýšený důraz na vytvoření řešení
pro zpřístupnění Bibliografie cizojazyčných bohemikálních
tisků online a na prohloubení spolupráce s Knihopisem 
(NK ČR, FLÚ KKS AV ČR).

6. V roce 2012 bude KNAV aktivním koordinátorem v rámci
AV ČR i celé ČR při přípravě víceletých projektů na pořízení
elektronických informačních zdrojů.

Předpokládané výsledky (v letech 2012–2013)
1. Bude probíhat výzkum v oblasti středoevropských
šlechtických knihoven se zaměřením na 16. století
s odpovídajícími publikačními výstupy.

2. Bude pokračovat heuristika pramenů i sekundární odborné
literatury za účelem tvorby Bibliografie cizojazyčných
bohemikálních tisků (BCBT) z let 1501–1800.

3. Poznatky zpracované do zveřejněných popisů BCBT jsou
cenným zdrojem informací o soudobých tištěných pramenech
k historickým tématům ze všech vědních oblastí. BCBT bude
v r. 2012 zdrojem informací pro výstavu „Knižní kultura
v době panování Rudolfa II.“, plánovanou v KNAV pro Týden
vědy a techniky.

4. Na webové stránce KNAV a na CD/DVD budou zpřístupněny
další části BCBT – cizojazyčná bohemika ze zahraničních
tiskáren 16. a 17. století a cizojazyčná bohemika domácích
a zahraničních tiskáren 18. století, a digitalizované Signované
ilustrace v tiscích z let 1500 až 1750 uchovávaných ve fondu
KNAV.

5. Bude probíhat vývoj a implementace řešení pro kompletní
zpřístupnění Bibliografie cizojazyčných bohemikálních tisků
online.

6. Bude vyvinuto, v praxi ověřeno a volně veřejně
zpřístupněno řešení pro vytváření komplexních digitálních
dokumentů.

7. Budou zahájeny práce na vývoji a implementaci open
source systému pro evidenci digitalizačních procesů
s možností propojení na centrální Registr digitalizace CZ.

8. Bude zahájen vývoj volně dostupného řešení pro
zpřístupnění digitálních dokumentů s možností centrální
agregace dat z více zdrojů.

9. Na základě vývoje nad systémem ASEP bude zahájen plný
provoz repozitáře plných textů AV ČR, přičemž bude kladen
důraz na preferenci zpřístupňování formou open access.

10. Bude zajištěn přístup do klíčových informačních zdrojů 
pro VaV (WoK, Elsevier, Springer, Wiley, ACS, …).

11. Bude zajištěn rozvoj a kvalitní správa centrálního
knihovního informační systému AV ČR Aleph.

12. Bude pokračovat vydávání odborného recenzovaného
časopisu Knihy a dějiny, zaměřeného na dějiny knižní kultury.



–
39

PŘÍLOHA Č. 1 
PUBLIKAČNÍ ČINNOST PRACOVNÍKŮ KNAV

Baďurová, AnežkaG - Veselá, Lenka - Krahulcová, Marina
Rožmberská knihovna – mýty a fakta…
[Rozmberk´s Library.]
[Praha, 01.11.2011-31.03.2012, (E-CST 3/0)]
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: historical library * Rosenberg * exhibition
Kód oboru RIV: AB - Dějiny

Bártová, LenkaG - Vorlíčková, Anna
Letní knihovědná škola v Lyonu 2010. 
Čtenář. Roč. 63, 7-8 (2011), s. 260-264. ISSN 0011-2321
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: old prints * historical bibliography * history 
of printing * seminar of bibliology
http://ctenar.svkkl.cz/clanky/2011-roc-63/0708-2011/letni-
knihovedna-skola-v-lyonu-2010-86-958.htm 

Bártová, LenkaG

Knihy a dějiny 2009/2010. 
Informace. -, 1-2 (2011). ISSN 1805-2800
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: history of book culture * historical libraries *
history of printing
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/english-knihy-a-dejiny-
20092010/ 

Burešová, IvaG

Otevřený přístup (Open Access) v Akademii věd ČR. 
IT lib. 15., č. 2 (2011), s. 32-33. ISSN 1335-793X
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Kód oboru RIV: AF - Dokumentace, knihovnictví, práce
s informacemi
http://www.cvtisr.sk/itlib/itlib112/buresova.htm 

Burešová, IvaG - Doleželová, Jana - Lhoták, Martin
ORBi – Open Repository and Bibliography. 
Informace. -, 1-2 (2011). ISSN 1805-2800
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: repository * open access * ORBi * University of
Liege
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/orbi-%E2%80%93-
open-repository-and-bibliography/ 

Burešová, IvaG

Open Access Conference Berlin9 (Washington). 
Informace. -, 3-4 (2011). ISSN 1805-2800.
[Open Access Conference Berlin9. 10.11.2011, 08.11.2011]
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: Open Access
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/3107/ 

Burešová, IvaG

Konference Digitální knihovna: ukládání a zpřístupnění
vědeckého a vzdělávacího obsahu (Jasná pod Chopkom). 
Informace. -, 3-4 (2011). ISSN 1805-2800.
[Digitálna Knižnica : ukladanie a prístupnenie vedeckého
a vzdelávacieho obsahu. Jasná pod Chopkom, 23.11.2011-
25.11.2011]
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: digital library
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/konference-digitalni-
knihovna-ukladani-a-zpristupneni-vedeckeho-a-vzdelavaciho-
obsahu-jasna-pod-chopkom/ 

Burešová, IvaG

Univerzita v Liège a její institucionální repozitář. 
Informace. -, 3-4 (2011). ISSN 1805-2800
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: repositury
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/univerzita-v-liege-a-
jeji-institucionalni-repozitar/ 

Burešová, IvaG

The First OAPEN Conference (Berlín). 
Informace. -, 3-4 (2011). ISSN 1805-2800.
[The First OAPEN Conference. Berlín, 23.02-2011-25.02.2011]
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: OAPEN
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/the-first-oapen-
conference/ 

Burešová, IvaG - Laiblová Kadlecová, Ivana
Co je nového ve Web of Knowledge?. 
[Praha, 18.10.2011-19.10.2011, (W 115/1)]
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: Web of Knowledge 

Burgetová, JarmilaG

Závěrem pár vlastních slov. 
Sborník k 80. narozeninám PhDr. Jarmily Burgetové. 1. Praha :
Knihovna AV ČR, 2011. S. 73-77. ISBN 978-80-86675-22-0
Klíčová slova: Jarmila Burgetová 

Burgetová, JarmilaG

Zemřel Jiří Zahradil. 
Informace. -, 1-2 (2011). ISSN 1805-2800
Klíčová slova: Jiří Zahradil * obituary * Academy of Sciences
Library
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/zemrel-jiri-zahradil/ 

Burgetová, JarmilaG

Úvodem. 
Informace. -, 3-4 (2011). ISSN 1805-2800
Klíčová slova: Academy of Sciences Library
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/uvodem/

Chmelařová, ZdeňkaG - Durecová, Kateřina
Výroční konference IGeLU 2011 (Haifa). 
Informace. -, 3-4 (2011). ISSN 1805-2800
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: IGELU * ALEPH
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/vyrocni-konference-
igelu-2011-haifa/ 

Jansová, LindaG - Lhoták, Martin
Kramerius 4 – nové řešení pro digitální knihovnu. 
[Kramerius 4 – a new solution for a digital library.]
INFOS 2011 : zborník z 36. medzinárodného informatického
sympózia o nových výzvach 21. storočia pre pamäťové
inštitúcie. Bratislava : Spolok slovenských knihovníkov, 2011 -
(Kopáčiková, J.; Stasselová, S.) S. 100-108. ISBN 978-80-970693-
0-8.
[INFOS 2011. Stará Lesná – Vysoké Tatry (SK), 09.05.2011-
12.05.2011]
Grant: GA MK DC08P02OUK008
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: digital libraries * Fedora Repository * Kramerius 4
Kód oboru RIV: AF - Dokumentace, knihovnictví, práce
s informacemi
http://vili.uniba.sk/AK/INFOS2011.pdf 



–
40

Jansová, LindaG - Vavříková, L.
Zpráva ze semináře Organizace sběru dat do RIV. 
Informace. -, 1-2 (2011). ISSN 1805-2800
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: data * RIV * KNAV * SKIP
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/zpristupnovani-
zaznamu-z-alephu-ve-vyhledavaci-google/ 

Jansová, LindaG - Vavříková, L. - Laiblová Kadlecová, Ivana
Organizace sběru dat do RIV. 
[Praha, 01.03.2011, (K-CST 82)]
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: RIV 

Jelínková, AndreaG

Databáze Bibliography of the Hebrew Book volně přístupná
na stránkách Národní knihovny Izraele. 
Informace. -, 1-2 (2011). ISSN 1805-2800
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: Bibliography of the Hebrew Book *
bibliographical databases * Hebrew
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/databaze-
bibliography-of-the-hebrew-book-volne-pristupna-na-
strankach-narodni-knihovny-izraele/ 

Kurka, L. - Burgetová, JarmilaG

Rozhovor s mladou osmdesátnicí. 
Bulletin SKIP. -, č. 4 (2011). ISSN 1213-5828
Klíčová slova: Jarmila Burgetová
http://skip.nkp.cz/Bulletin/Bull11_420.htm

Laiblová Kadlecová, IvanaG

Konference SCITECH EUROPE 2011 (Brusel). 
Informace. -, 3-4 (2011). ISSN 1805-2800
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: Horizon 2020 * conference * inovation *
research funding
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/scitech-europe-2011/ 

Laiblová Kadlecová, IvanaG - Vavříková, L.
Konference ENID – aktéři a sítě evropské vědy (Řím). 
Informace. -, 3-4 (2011). ISSN 1805-2800
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: bibliometrics * ENID * indicators * conference *
migration * projects
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/3023/

Lhoták, MartinG - Jansová, Linda
Uživatelské rozhraní systému Kramerius 4. 
[Kramerius 4 User Interface.]
Čtenář. Roč. 63, č. 6 (2011), s. 227-229. ISSN 0011-2321
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: user interface * Kramerius 4 * digital libraries
Kód oboru RIV: AF - Dokumentace, knihovnictví, práce
s informacemi 

Lhoták, MartinG

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření za rok 2010 -
Knihovna AV ČR, v. v. i.
Praha : Knihovna AV ČR, v. v. i, 2011. 63 s. ISBN 978-80-86675-
21-3
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: annual report
Kód oboru RIV: AF - Dokumentace, knihovnictví, práce
s informacemi
http://www.lib.cas.cz/wp-content/uploads/VZ_KNAV_20101.pdf 

Lhoták, MartinG

Digitalizace a dlouhodobá archivace. 
Informace. -, 3-4 (2011). ISSN 1805-2800
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: digital archiving * EBLIDA * conference * LIBER
* metadata
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/digitalizace-a-
dlouhodoba-archivace/ 

Lhoták, MartinG

Výroční konference LIBER 2011 (Barcelona). 
Informace. -, 3-4 (2011). ISSN 1805-2800
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: conference * LIBER * repositories * Open Access
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/vyrocni-konference-
liber-2011/ 

Lhoták, MartinG

Editorial. 
ProInflow. -, č. 2 (2011). ISSN 1804-2406
Klíčová slova: ProInflow
http://pro.inflow.cz/editorial-0

Lhoták, MartinG

Kramerius 4.5. 
[Kramerius 4.5.]
Grant: GA MK DC08P02OUK008
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: Kramerius * repository * Fedora
Kód oboru RIV: AF - Dokumentace, knihovnictví, práce
s informacemi
http://code.google.com/p/kramerius/wiki/NovinkyVeVerzi45

Nezbedová, MartinaG

Téma rodiny ve vybraných dílech Ignáta Herrmanna. 
[Topic of family in selected writings of Ignát Herrmann.]
Češtinář. Roč. 21, č. 3 (2011), s. 65-82. ISSN 1211-6874
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: Ignát Herrmann * Czech literature in the end of
19th century * common family * marriage business *
everydayness 

Ráb, PetrG - Laiblová Kadlecová, Ivana - Horníček, L.
Informační systémy využívané pro současné hodnocení
činnosti pracovišť AV ČR za roky 2005-2009. 
[Information systems used for simultaneous evaluation of the
AS CR for years 2005-2009.]
INFORUM 2011. Praha : Albertina icome Praha s.r.o., VŠE
Praha, 2011. S. 1-40. ISSN 1801-2213.
[17. ročník Konference o profesionálních infrmačních zdrojích.
Praha (CZ), 24.05.2011-26.05.2011]
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z50450515; CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: Information systems * evaluation of the AS CR
Kód oboru RIV: AE - Řízení, správa a administrativa; AE -
Řízení, správa a administrativa (KNAV-K)
http://www.inforum.cz/archiv/inforum2011/cs/o-konferenci/ 



–
41

Šícha, VojtěchG

Knihopisný slovník českých, slovenských a cizích autorů
16.–18. století. 
[PUMPRLA, V.: Knihopisný slovník českých, slovenských a cizích
autorů 16.–18. století]. Informace. -, 1-2 (2011). ISSN 1805-
2800
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: database * projects * bibliography * dictionary
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/knihopisny-slovnik-
ceskych-slovenskych-a-cizich-autoru-16-%e2%80%9318-
stoleti/ 

Šícha, VojtěchG

Seminář k dějinám knižní kultury v Bratislavě. 
Informace. -, 3-4 (2011). ISSN 1805-2800.
[Odraz českých a slovenských vzťahov v staršej knižnej tvorbe.
Bratislava, 21.11.2011-23. 11. 2011]
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501 

Šimáček, MarekG

Zpřístupňování záznamů z Alephu ve vyhledávači Google. 
Informace. -, 1-2 (2011). ISSN 1805-2800
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: Aleph * search * Google
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/zpristupnovani-
zaznamu-z-alephu-ve-vyhledavaci-google/ 

Tichý, ZdeněkG

Mezinárodní veletrh CEBIT 2011 (Hannover). 
Informace. -, 3-4 (2011). ISSN 1805-2800
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: CEBIT
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/mezinarodni-veletrh-
cebit-2011/ 

Tichý, ZdeněkG

Konference PASIG 2011 (Londýn). 
Informace. -, 3-4 (2011). ISSN 1805-2800
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: PASIG

Tomanová, HanaG - Jansová, Linda
Výběrová personální bibliografie. 
[Selected personnel bibliography.]
Sborník k 80. narozeninám PhDr. Jarmily Burgetové. 1. Praha :
Knihovna AV ČR, 2011. S. 8-48. ISBN 978-80-86675-22-0
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Klíčová slova: personnel bibliography * Jarmila Burgetová

Veselá, LenkaG

Rožmberská knihovna. 
[The Rosenberg library.]
Rožmberkové. Rod českých velmožů a jeho cesta dějinami.
České Budějovice : Národní památkový ústav, územní odborné
pracoviště v Českých Budějovicích, 2011 - (Pánek, J.) S. 274-
279. ISBN 978-80-85033-31-1. - (Rožmberský rok)
Výzkumný záměr: CEZ:AV0Z70830501
Zdroj financování: I - institucionální podpora na rozvoj VO
Klíčová slova: library * Rosenberg * nobility
Kód oboru RIV: AB - Dějiny



–
42

PŘÍLOHA Č. 2 
SEZNAM PRACOVNÍKŮ KNAV V ROCE 2011

Baďurová Anežka, PhDr.
Bártková Petra, Mgr. (mateř. dov.)
Bartoníčková Iva, PhDr.
Bártová Lenka, Mgr.
Barvířová Markéta
Beránková Hana, Mgr.
Borecký  Michal
Brabcová Věnka
Břicháčková Eva, Mgr.
Bumbálková Kateřina
Burgetová Jarmila, PhDr.
Burešová Iva, Mgr.
Doleželová Jana, Ing.
Duda Martin, Ing.
Durecová Kateřina, Bc.
Dvořáková Božena
Fiala Michal, Bc.
Froňková Denisa, DiS.
Grecmanová Ivana
Haluzíková Lenka, Mgr. (rodič. dov.)
Hartmanová Dagmar, Mgr.
Herrmannová Jitka, Ing.
Hlaváčová Vladimíra
Horáková Ilonka
Hulíková Dana, Mgr. (mateř. dov.)
Humhalová Jana 
Chmelařová Zdeňka, Mgr.
Jandera Tomáš
Jansová Linda, PhDr., Ph.D.
Jelínková Andrea, Mgr.
Jeřábková Jana
Kalinová Kateřina 
Kašparová Helena 
Kepková Helena, ak. soch.
Klíma Pavel 
Koberová Jiřina 
Koláčková Eva 
Kopková Květa, BBus (Hons)
Kostkanová Jarmila, Mgr.
Krahulcová Marina
Kratochvílová Danuše 
Kraus Miroslav, Ing.
Kučerová Markéta, Mgr. (rodič. dov.)
Kuchtová Marta, Mgr. (rodič. dov.)
Kynclová Hana
Laibl Václav
Laiblová Kadlecová Ivana, PhDr.
Levický Jan
Lhoták Martin, Ing.
Linhartová Kateřina
Lopatová Tereza, Ing.
Madar Pavel
Matoušová Jana, PhDr.
Maxová Iveta
Meixner Jaroslav, Mgr.
Melichová Tereza
Mikšovská Milena
Milfaitová Libuše
Mostecká Jana, BBus (Hons)
Neubergerová Zdeňka
Nezbedová Martina, Bc.
Novotná Kateřina
Pavelka Miroslav

Polák Tomáš
Polednová Renáta
Prášilová Alena
Pšenička Michal
Reková Radka
Rousová Gabriela
Rozehnal Jan
Rozehnalová Lenka, Ing. (rodič. dov.)
Semerádová Ludmila
Skoček Jakub
Skuhrovcová Jiřina
Stehlíček Jaroslav
Stelibský Jan
Šatoplet Miroslav
Šícha Vojtěch, Bc.
Šilhová Lenka
Šimáček Marek, Mgr.
Šlapáková Ivana, Bc.
Šmejkalová Anna, Mgr. (rodič. dov.)
Špidlová Viktorie
Švancara Blahoslav
Tichý Zdeněk
Tomanová Hana, Mgr.
Trinkewitzová Helena
Turková Jarmila
Tyburcová Helena, promfil.
Vecková Magdaléna, Ing.
Veselá Lenka, PhDr., Ph.D. (rodič. dov.)
Víšek Josef
Vítek Antonín, Mgr., CSc.
Vitouchová Veronika
Vondráčková Eva, Bc.
Vorlíčková Anna, Mgr. (mateř. dov.)
Vrběcká Michaela, Mgr. (rodič. dov.)
Weinfurterová Eva
Zmatlík Petr

–





–
44

PŘÍLOHA Č. 3 
ZÁKLADNÍ STATISTICKÉ ÚDAJE ZA ROK 2011

A) KNIHOVNA AV ČR

Fond

celkový počet knihovních jednotek
celkový počet monografií
celkový počet časop. svazků
celkový počet CD/DVD
ČAVU a MAP - počet knih. jedn.

Přírůstek fondu

přírůstek celkem 
knih. jednotek
přírůstek monografií
přírůstek časop. svazků
přírůstek CD/DVD časopisy
počet odebíraných 
titulů časopisů

Úbytek fondu

celkem odpis
odpis monografií
odpis svazků časopisů
odpis CD

Poskytované služby

Měsíc

Leden
Únor
Březen
Duben
Květen
Červen
Červenec
Srpen
Září
Říjen
Listopad
Prosinec
Celkem

koupí

2 305

1 991
314

170

z toho
prod.ČR

1 554

1 299
255

153

z toho
zahr.prod

751

692
59

17

výměna

401

187
214

75

darem

2 381

2 104
269

8
140

povinný
výtisk

775

561
214

130

jinak

4   630

1   823
2   807

celkem
2011

10 492

6 666
3 818

8
515

2010
2 566

49
2 517

2011
1 055

70
962
23

Kopie
zhotovené
službou ve

studovně
208
400
937
567
439
444
12

445
86

301
243
363

4 445

Kopie
zhotov. na

samoob.
kopírce

621
724

1 001
875
899

1 603
28

751
915
753
884
639

9 693

Tisky
dokumen.
v počítač.
studovně

867
724

1 262
577
604

1 020
0

244
629
508
476
245

7 156

2010
1 238 651
1 003 430

217 180
890

17 151

2011
1 248 088
1 010 026

220 036
875

17 151



–
45

Měsíc

Leden
Únor
Březen
Duben
Květen
Červen
Červenec
Srpen
Září
Říjen
Listopad
Prosinec
Celkem

Měsíc

Leden
Únor
Březen
Duben
Květen
Červen
Červenec
Srpen
Září
Říjen
Listopad
Prosinec
Celkem

Skladba požadavků MS a MMS

MMS ze zahraničí pro uživatele 
KNAV celkem
– z toho MMS ze zahraničí pro 
ústavy AV ČR
MMS z fondu KNAV pro zahraniční 
knihovny
MS z ČR pro uživatele 
KNAV celkem
MS z fondu KNAV pro knihovny   
v ČR celkem
– z toho MS z fondu KNAV 
pro ústavy AV ČR

Aktivní
uživatelé

x
x
x
x
x
x
x
x
x
x
x
x

3 414

Noví
uživatelé

101
106
105
87
83
44
2

90
82

154
135
61

1 050

Návštěv-
nost

celkem

2 166
1 734
2 242
1 723
2 109
1 673

50
1 141
1 076
1 548
2 012
1 244

18 718

Návštěv-
nost

počítač.
studovny

888
775
973
793
931
779
32

467
497
619
723
514

7 991

Návštěv-
nost:

registr.
uživatelé

2 010
1 576
2 039
1 583
1 912
1 522

50
1 096
1 013
1 431
1 833
1 178

17 243

Návštěv-
nost:

jednodenní
vstupy

156
158
203
140
197
151

0
45
63

117
179
66

1 475

Výpůjčky

662
752
977
641
572
566
63

599
441
744
748
586

7 351

Výpůjčky:
absenční

dok.
509
548
745
500
442
467
59

430
337
614
562
496

5 709

Výpůjčky:
prezenč.

dok.
153
204
232
141
130
99
4

169
104
130
186
90

1 642

Vráceno

246
502
710
693
641
673
125
537
551
560
613
526

6 377

Vráceno:
absenční

dok.
93

298
478
552
511
574
121
368
447
430
427
436

4 735

Prodlou-
žení

212
234
313
245
192
242
33

230
139
299
249
81

2 469

Požadav-
ky

657
657
710
630
557
547
41

546
350
609
799
530

6 633

Upomínky

68
70
59
62
71

144
59

133
122
84
35

122
1 029

Celkem
poža-

davků
418

354

53

66

3 120

561

Kladně 
vyřízeno

318

277

48

53

2 776

492

Výpůj-
čkou

185

180

6

27

615

121

Kopií
tištěnou

21

14

42

24

923

209

Kopií
elektron.

112
(získáno)

83
(získáno)

0 
(odesl.)

0
(získáno)

1 238
(odesl.)

162
(odesl.)

Stran
tištěných

172

123

763

317

10 685

2 435

Stran
elektron.

1 245
(získáno)

893
(získáno)

0 
(odesl.)

0
(získáno)

11 743
(odesl.)

1 431
(odesl.)



–
46

Rešeršní 
a referenční služby
Leden
Únor
Březen
Duben
Květen
Červen
Červenec
Srpen
Září
Říjen
Listopad
Prosinec
Celkem

* H-index se vyhledává již ke každé citační analýze

B/ KNIHOVNY PRACOVIŠŤ AV ČR

Personální zabezpečení

I. VĚDNÍ OBLAST

II. VĚDNÍ OBLAST

III. VĚDNÍ OBLAST

AV ČR CELKEM 

Fond knih a časopisů

Knižní fond

I. VĚDNÍ OBLAST

II. VĚDNÍ OBLAST

III. VĚDNÍ OBLAST

AV ČR CELKEM 

Uživatelé a výpůjčky

I. VĚDNÍ OBLAST

II. VĚDNÍ OBLAST

III. VĚDNÍ OBLAST

AV ČR CELKEM 

Meziknihovní výpůjčky a dodávání dokumentů

I. VĚDNÍ OBLAST

II. VĚDNÍ OBLAST

III. VĚDNÍ OBLAST

AV ČR CELKEM 

Celkový
počet

9
11
4

10
5
8
3
2
2
8
6
1

69

Citace

8
6
3
7
1
7
0
1
2
3
2
1

41

Impact
Factor

1
0
1
0
3
1
2
0
0
2
2
0

12

Temat.
rešerše

0
5
0
1
1
0
0
1
0
3
1
0

12

Autor.
rešerše

0
0
0
2
0
0
1
0
0
0
1
0
4

H-index

*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*

Počet

pracovníků

k 31. 12. 2011

50,8

41,8

166,21

258,81

VŠ

28,7

17,7

95,7

142,1

SŠ

20,6

20,9

64,21

105,71

Ostatní

1,5

3,2

6,3

11

Knihovní jednotky celkem 

(k 31. 12. 2011)

528 607

449 470

2 567 296

3 545 373

Přírůstek 

za rok 2011

4 231

5 846

29 244

39 321

Úbytek 

za rok 2011

7 945

2 697

1 490

12 132

Počet titulů tištěných časop.

odebíraných v roce 2011

1 251

979

3 489

5 719

Počet registrovaných

uživatelů

4 511

2 224

11 190

17 925

Počet evidovaných

absenčních výpůjček

13 368

2 814

34 604

50 786

Počet evidovaných

prezenčních výpůjček

6 263

1 280

48 872

56 415

Celkový počet 

výpůjček

19 631

4 094

83 476

107 201

Celkový počet

kladně vyřízených požadavků

5 811

9 477

5 108

20 396

Počet zapůjčených tištěných dokumentů

jiným knihovnám a z jiných knihoven

1 785

681

2 487

4 953

Počet poskytnutých a získaných 

kopií dokumentů

5 701

9 347

1 906

16 954



–
47

PŘÍLOHA Č. 4 
SEZNAM VŠECH TITULŮ ZPŘÍSTUPNĚNÝCH V DIGITÁLNÍ KNIHOVNĚ AV ČR

http://kramerius.knav.cz

Abhandlungen der böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften, auf dass Jahr 1787 1787
Abhandlungen der Königlichen böhmischen Gesselschaft der Wissenschaften 1804–1885
Abhandlungen einer Privatgesellschaft in Böhmen, 
zur Aufnahme der Mathematik, der vaterländischen Geschichte, und der Naturgeschichte 1775, 1779
Acta Comeniana 1957–1999
Acta geodynamica et geomaterialia 2004–2005
Acta Montana 1967–1992
Acta Montana. Serie A, Geodynamics 1992–2003
Acta Montana. Serie AB, Geodynamics & Fuel, Carbon, Mineral Processing 1994–2003
Acta Montana. Serie B, Fuel, Carbon, Mineral Processing 1992–2002
Acta Onomastica 1995–2004
Acta Technica ČSAV 1956–1985
Aplikace matematiky 1956–1990
Applications of Mathematics 1991–1996, 2004
Archeologické rozhledy 1949–2000
Archiv orientální 1941–1999
Archiv pro bádání o životě a spisech J. A. Komenského 1910–1927
Biologia Plantarum 1959–1985
Biologické listy 1924–1997
Bulletin Československé akademie věd 1990–1991
Byzantinoslavica 1929–1946, 1953–1999
Collection of Czechoslovak Chemical Communications 1929–1966
Czechoslovak Economic Papers 1959–1990
Czechoslovak Journal of Physics 1952–1993
Czechoslovak Mathemacical Journal 1951–1991
Czech Sociological Review 1993–2001
Časopis pro mineralogii a geologii 1956–1991
Časopis pro moderní filologii 1911–2001
Časopis pro pěstování matematiky 1956–1990
Časopis pro pěstování matematiky a fysiky 1872–1950
Česká literatura 1953–2000
Československá biologie 1952–1958
Československá fysiologie 1952–1990
Československá morfologie 1953–1963
Československá psychologie 1957–2001
Československá rusistika 1956–1990
Československý časopis historický 1953–1989
Československý časopis pro fyziku 1951–1994
Český časopis historický 1895–1949
Český lid 1892–1932, 1953–1997
Entomologické listy 1938–1951
Estetika 1964–1999
Filosofický časopis 1953–2003
Folia biologica 1955–1964
Folia historica Bohemica 1979–1998
Folia morphologica 1973–1990
Folia parasitologica 1966–1967
Folia zoologica 1977–1999
Functional and Developmental Morphology 1991–1994
Historica 1959–1990
Historica Series Nova 1994–2002
Historická demografie 1967–2003
Historická geografie 1968–1997
Hudební věda 1964–1995
Informace KNAV 1992–2004
Jahresbericht der Königlichen böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften 1876–1883
Journal of Mass Spectrometry 1996–1997
Kybernetika 1965–2005
Linguistica Pragensia 1991–1996
Listy filologické 1888–1950, 1955–1993
Listy filologické a paedagogické 1874–1887



–
48

Litteraria Pragensia 1991–1998
Mathematica Bohemica 1991–2000
Mediaevalia Historica Bohemica 1991–2006
Moderní dějiny 1993–2004
Naše řeč 1917–1995
Neuere Abhandlungen der k.Böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften 1798
Nový Orient 1947–1998
Onomastický zpravodaj ČSAV 1983–1994
Philologica Pragensia 1958–1990
Photosynthetica 1968–1997
Physiologia bohemoslovaca 1966–1991
Physiologia bohemoslovenica 1952–1965
Politická ekonomie 1954–2000
Právněhistorické studie 1955–1997
Právník 1861–1997
Přehled výzkumů – Archeologický ústav Akademie věd České republiky v Brně 1958–1991
Přehled výzkumů – Archeologický ústav ČSAV Brno 1993–2007
Rozpravy Československé akademie věd – Řada matematických a přírodních věd 1959–1989
Rozpravy Československé akademie věd – Řada společenských věd 1953–1991
Rozpravy Československé akademie věd – Řada technických věd 1954–1991
Rozpravy Královské české společnosti nauk, třída filosoficko-historicko-jazykozpytná 1925–1949
Rozpravy Královské české společnosti nauk, třída mathematicko-přírodovědecká 1928–1929
Rozpravy třídy mathematicko-přírodovědecké Královské české společnosti nauk 1885–1891
Rozpravy třídy pro filosofii, dějepis a filologii Královské české společnosti nauk 1885–1891
Sborník Historický 1953–1990
Sitzungsberichte der Königlichen Böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften in Prag 1859–1884
Sitzungsberichte der Königlichen Böhmischen Gesselschaft der Wissenschaften. 
Mathematisch – naturwischenschaftliche Classe 1884–1915
Slavia 1923–1981
Slezský sborník 1936–1992
Slovanské historické studie 1955–2000
Slovanský přehled 1899–2005
Slovo a slovesnost 1935–2000
Sociologický časopis 1965–2004
Soudobé dějiny 1993–1997
Studia geophysica et geodaetica 1957–1997
Studie ČSAV 1968–2001
Umění 1953–2000
Vesmír 1879–1907
Věstník Akademie věd České republiky 1993–1995
Věstník České akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění 1892–1918
Věstník České akademie věd a umění 1920–1969
Věstník Československé akademie věd 1953–1992
Věstník Královské české společnosti nauk. Třída filosoficko-historicko-filologická 1986–1953
Věstník Královské české společnosti nauk. Třída mathematicko-přírodovědecká 1918–1953
Věstník Matice Opavské 1878–1934
Vodohospodársky časopis 1953–1991
Výroční zpráva Královské české společnosti nauk 1885–1940
Zoologické a entomologické listy 1852–1955
Zoologické listy 1956–1976
Zpravodaj místopisné komise ČSAV 1860–1982
Živa 1996–2002

–



–
49

PŘÍLOHA Č. 5 
PUBLIKAČNÍ VÝSLEDKY AKADEMIE VĚD ČR 

Celkové publikační výsledky v AV ČR

Typ publikace

Knihy

Stati v knihách

Články ve vědeckých časopisech

Sborníky z konferencí

Příspěvky ve sbornících

Překlady

Recenze

Odborné články v denním tisku

Výzkumné zprávy

*) Údaje za rok 2011 jsou neúplné, protože publikace s vročením daného roku vycházejí ještě i během roku následujícího.

Poznámka: Agregované údaje pro AV ČR nejsou součtem údajů po vědních oblastech vzhledem k tomu, že na jedné práci se mohou podílet pracovníci z více

ústavů. Taková práce je započítána u každého ústavu a v souhrnu jen jednou.

Publikační výsledky ve vědních oblastech

Typ publikace

Knihy

Stati v knihách

Články ve věd. čas.

Sborníky z konferencí

Příspěvky ve sbornících

Překlady

Recenze

Odborné čl. v denním tisku

Výzkumné zprávy

*) Údaje za rok 2011 jsou neúplné, protože publikace s vročením daného roku vycházejí ještě i během roku následujícího

–

české

228

693

1 057

27

479

27

356

207

270

cizojaz.

59

353

4 078

33

1 294

české

223

558

900

19

291

29

314

201

310

cizojaz.

71

439

3 851

26

1 081

rok vydání 2011*)rok vydání 2010

č.j.

28

12

143

7

181

cizoj.

15

61

1 751

24

874

0

3

51

128

č.j.

23

26

129

11

110

cizoj.

19

108

1 642

14

703

1

2

53

96

č.j.

10

64

128

8

92

cizoj.

11

98

2 135

4

349

0

3

36

12

č.j.

14

13

124

3

77

cizoj.

8

107

2 049

8

318

0

2

30

10

č.j.

192

620

792

12

213

cizoj.

34

194

217

7

94

27

350

121

123

č.j.

187

519

649

5

109

cizoj.

42

227

205

4

71

28

310

118

176

0

3

51

128

1

2

53

96

0

3

36

12

0

2

30

10

27

350

121

123

28

310

118

176

1.–3. sekce 4.–6. sekce 7.–9. sekce

rok vydání

2010

rok vydání

2011*)

rok vydání

2010

rok vydání

2011*)

rok vydání

2010

rok vydání

2011*)



–
50

PŘÍLOHA Č. 6 
PŘEHLED VYUŽÍVÁNÍ DATABÁZÍ WEB OF KNOWLEDGE A SCOPUS 
V AKADEMII VĚD ČR V ROCE 2011

Web of Knowledge

Scopus v AV ČR 2009–2011

2009
2010
2011

–

Web of Knowledge Web of Science
– portál Web of Science – webové služby Journal Citation Reports

zobrazené zobrazené 
přihlášení přihlášení dotazy záznamy přihlášení dotazy přihlášení dotazy záznamy

Leden 9 244 5 770 30 188 14 656 1 866 1 849 1 324 1 672 3 280
Únor 8 751 5 080 25 933 11 699 2 181 2 008 1 001 1 144 2 425
Březen 11 638 6 770 39 081 17 181 3 123 2 179 1 263 1 437 2 551
Duben 10 525 6 690 45 944 21 717 2 233 2 158 1 356 1 560 2 308
Květen 9 402 3 426 18 881 8 368 3 019 2 959 1 074 1 145 2 041
Červen 8 956 4 727 29 440 13 544 2 439 1 097 1 418 1 442 3 230
Červenec 6 904 3 820 21 002 8 436 1 671 1 406 860 1 226 2 876
Srpen 9 533 4 481 20 548 8 755 3 236 2 599 857 1 333 2 850
Září 7 050 3 964 18 821 6 695 1 668 1 510 693 801 1 268
Říjen 8 630 4 187 19 716 7 246 2 841 2 194 821 997 2 152
Listopad 8 940 2 663 12 644 4 330 2 498 2 113 823 1 156 1 901
Prosinec 5 928 2 507 12 155 3 841 929 904 610 667 1 142
Celkem 105 501 54 085 294 353 126 468 27 704 22 976 12 100 14 580 28 024

přístupy

32 818
30 233

rešerše

45 137
87 804
66 863

z toho federativní
rešerše

1 701



–
51

PŘÍLOHA Č. 7
ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 
A ZPRÁVA O JEJÍM AUDITU



–
52



–
53



–
54



–
55



–
56



–
57



–
58



–
59



–
60



–
61



–
62



–
63



Knihovna AV ČR, v. v. i. 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření za rok 2011

Redakce: PhDr. Jarmila Burgetová, 
PhDr. Ivana Laiblová Kadlecová, Marina Krahulcová,
Ing. Martin Lhoták

Podklady: PhDr. Anežka Baďurová, PhDr. Iva Bartoníčková,
Věnka Brabcová, Ing. Jana Doleželová, Ing. Martin Duda,
Michal Fiala, Mgr. Dagmar Hartmanová, 
Mgr. Zdeňka Chmelařová, Tomáš Jandera, Kateřina Kalinová,
Ing. Miroslav Kraus, Michal Pšenička, Ludmila Semerádová,
PhDr. Jana Matoušová, Mgr. Hana Tomanová, 
Helena Trinkewitzová, J. Víšek

Foto: Zdeněk Tichý

Grafická úprava: Anna Issa Šotolová (www.imagery.cz)

© Knihovna AV ČR, v. v. i., 2012

Vydala Knihovna AV ČR, v. v. i., Národní 3, 115 22 Praha 1
Praha, červen 2012

ISBN 978-80-86675-23-7 

www.knav.cz

–


